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8. ESTUDIO DE FACTIBILIDAD DE LA ZONA DE HACIENDAS 

Y DE LAS NUEVAS ÁREAS DE CULTIVO 

8.1 Introduceidn 

De acuerdo con la Cláusula 1, Inciso B . 5 . 5 . 3 del Contrato de P l a -

nificacidn de fecha 3 de Julio de 1965, ee ha previs to e l abora r pa­

r a la pa r te cor respondiente a la zona de i r r igac iones que no se 

planif icará a nivel de l ic i tacidn, un estudio de factibllidad según 

las n o r m a s de la AID. 

Es t a á r e a de la zona de i r r igac iones en el Valle del Chancay c o m ­

prende la reg ián de l as haciendas y demás t i e r r a s nuevas cul t iva-

Anexo 39 bles en el futuro (Artfculo 1, Inciso B . 5 . 6 ) . 

El estudio de factibllidad confeccionado segíin l a s n o r m a s de la 

AID a b a r c a r á por consiguiente los s iguientes d i s t r i tos ag r í co l a s , 

comprendidos en el " inventar io de Cauces y Á r e a s 1965" del Mi­

n i s te r io de Fomento y O. P . : 

A) Haciendas del Canal Taymi 

Pátapo y Tulipe 

Turnan y Conchucos 

J a r r f n 

Capote 

Luya 

San Miguel 

B) Haciendas del Río Lambayeque 

Pucalá - Tabernas 

Cal upe 
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Po malea 
Samán y Sta. Ana 
Vista Alegre y Casa Blanca 

C) Haciendas del Rfo Regué 

Sipán 
Saltur 

En el "Inventario de Cauces y Áreas de 1965" no están incluidas 
las haciendas y comunidades del distrito agrfcola de Chongoyape, 
debido a que no se dispone de datos sobre la longitud de los cana­
les existentes. 

Todos los datos sobre extensiones de áreas se basan en documen­
taciones de la Administración de Agxias y del SIPA. 

Tal como ya se propuso en el "Programa para la elaboración de 
un proyecto detallado a nivel de licitación" (Estudio Preliminar 
- Junio 1966, Pág. 34), la presente Investigación también abar­
cará los distritos agrfcolas del Valle Nuevo, a saber las Comuni­
dades Túcume, Mochumf, Muy Finca, asf como Morrope y Sasa-
pe, aunque estos estaban previstos para una planificación a nivel 
de licitación. Este se justifica con el hecho de que resulta más 
conveniente y efectivo adaptar tanto la ejecución de la construc­
ción como su respectiva planificación detallada, al aportamiento 
de agua en las diferentes etapas de construcción del Proyecto Ti ­
najones. La última fase de construcción probablemente se rea l i ­
zará solamente después de pasados varios anos. Por otro lado, 
no existen planos topográficos a escala 1 : 5.000 para grandes 
regiones del Valle Nuevo (con excepción de algunas zonas de Mity 
Finca y Mochumí), careciéndose asf de material para hacer la 
planificación detallada a nivel de licitación. 
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En vista de que hubo la necesidad de estudiar en el Valle Viejo 
también canales menores hasta el nivel de licitacidn, y debido a 
las razones suites mencionadas, los representantes de autoridades 
estatales en varias conferencias han expresado su conformidad, de 
que la planificación de la zona aquí* tratada solamente se planearía 
dentro del marco en estudio de factibilidad. 

8. 2 Puntos de vista económicos y utilidad del proyecto 

8. 21 Producción agrícola actual tomando como base el modelo para 
un área de cultivo de 60.000 Ha 

La producción agrfcola actual de las áreas de cultivo modelo se des­
prende del cuadro No. 1, en el que se ha distinguido entre haciendas 
y tipos de cultivo. Debido a las grandes fluctuaciones en las descar­
gas de agua las áreas Útiles a la agricultura son diffciles de deter­
minar, tomándose como extensión promedio el área de cultivo mo­
delo de la 1 - etapa. Sin embargo se llama la atención al hecho de 
que'especialmente las haciendas riegan superficies mayores. 

En comparación con los datos referentes al año 1963 se pudo consta­
tar meramente ima tendencia de expansión del cultivo de la caña de 
azúcar en el Valle Viejo y en la zona del Valle Alto (entre La Planti­
lla y Carhuaquero). Debido a que en estas zonas las fluctuaciones 
de la masa de agua aportada no son tan notorias, se regis tra el s i ­
guiente incremento en las áreas de ctdtivo: 

Año Áreas de cultivo de caña de azúcar 

D i f e r e n c i a s 

En 5 anos En 1 ano 

Ha Ha Ha 

1962 12.960 + 
+ 3.021 + 604 4,66 

1967 15.981 

+ referente al ano 1962 
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ALIZACJÜi\ DE UN FLAN MODELO PARA UNA ÁREA DK CULTIVO DE 60000 ha. 
ei Durchführung des ilodellplanea für eine Anbauflache voa 60000 ha. 
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PHODÜCCION AGRÍCOLA ACTUAL DE ACüLHDO A L\ uiALIZACJÜN DE UN PLAN MODELO PARA UNA ÁREA DE CULTIVO DE 60000 ha. 
Gegenwartige iandwírtechaituche ¡roduktioa bei Durchführung des Uodellplanea für eine Anbauílache voa 60000 ha. 
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El incremento anxial medio en el consumo interno de azúcar es de 
un 5 % aprox. , es decir que sobrepasa el incremento medio de 
áreas cultivables que es de un 4,15 %. Las áreas dedicadas a los 
demás cultivos presentan fluctuaciones de acuerdo con la cantidad 
de agua disponible anualmente, siendo las malas experiencias he­
chas con el algoddn (primero escasez de agua, en el año siguiente 
lluvias, y excepcionales plagas de insectos dañinos, además pre ­
cios bajos para el algod<5n en el mercado mundial) la razdn que e s ­
tá conduciendo a una disminución del cultivo de esta planta. 

También es necesario llamar la atención al hecho de que para las 
haciendas y para las comunidades se han tenido que usar diferen­
tes valores de rendimiento, ya que las haciendas disponen de me­
jores condiciones de produccidn y están bajo una mejor direccidn 
técnica. Los rendimientos medios se refieren a la totalidad de la 
zona de investigacidn. 

8. 22 Medidas para incrementar la produccidn 

A continuacidn se enumeran los capítulos del estudio, que abarca 
en total 6 tomas en los cuales se explican detalladamente las me­
didas destinadas a aumentar la produccidn en toda la zona de i r r i ­
gaciones y consecuentemente también en las haciendas y comuni­
dades tratadas en este capitulo: 

A) Investigaciones edafoldgicas y agroldgicas (Tomo I, caplT-

tulo 4.5). 

B) Salinizacidn del agua y del suelo y su influencia sobre las 
posibilidades de cultivo (Tomo I, capitulo 4. 6). 

(^^ Aprovechamiento dptimo del área de cultivo (Tomo III, ca­

pítulo 6.2). 
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D) Proyec tos de i r r igac iones y exper imentac iones agrfcolas 

(Tomo III, capitulo 6 .4) . 

E) Reorganización y mejoramiento del a se so ramien to agrífcola 

asi* como de las coopera t ivas y del crédi to agrfcola (Tomo 

III, capñulo 6 .5) . 

F) Promoción ganadera (Tomo III, capítulo 6 .6) . 

El mayor grado de aprovechamiento del suelo en las haciendas que 

es reconocido genera lmente y se deduce del cuadro No. 1, hace pa ­

sa r a las medidas de aumento de la producción en las haciendas a 

un plano no p r imord ia l como en las comunidades . 

Las hac iendas , más bien, deben cons ide ra r s e como e m p r e s a s m o ­

delo, puesto que pueden acusa r resu l tados sobre el promedio en 

todas las zonas en cuanto se r e f i e r e a p reparac ión de t e r r e n o , uso 

de semi l la , segundos cult ivos, medidas de fer t i l ización, técnica 

de r i ego , protección de plantas , y medidas admin i s t r a t i va s . A p a r ­

te de la d i rección agro- técn ica o t ros fac tores , como labor ios idad, 

ta lento de organización e i n t e r é s y empeño en el t rabajo por par te 

de los empleados , juegan un papel impor tan te . A esto se añade la 

disponibilidad del capital necesa r io para la adquisición y puntual 

proporcionamiento de los medios de producción dest inados a a u ­

menta r es ta producción. 

E s t a es una de las r azones por la cual el SIPA y la Universidad l l e ­

van a cabo sus exper imentos e invest igaciones en los campos de 

las haciendas , porque pueden e s t a r seguros de obtener r esu l t ados 

úti les y eva luables . 

También en el futuro s e r á necesa r io cen t r a r el i n t e r é s de l as hac ien ­

das en el mejoramiento y aumento de la producción de s e m i l l a s , ya 
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que con la intensificacidn y mejoramiento de las demás empresas 
agrícolas se espera una creciente demanda de semilla de alta cal i­
dad y adaptable a las condiciones locales. Este problema ya deberfa 
superarse en su estado actual por medio de contratos de cultivo y 
de cria con las haciendas. 

En vista de la reducción que las áreas cultivables de las haciendas 
van a sufrir como consecuencia de la reforma agraria segtSn capítu­
lo XV de la Ley de la Reforma Agraria No. 15037 (arrendatarios y 
no propietarios vienen a ser propietarios) asi" como por la nueva le -
gislaci(5n de aguas, también las haciendas se encontrarán frente a la 
obligación de incrementar su rendimiento por unidad de superficie y 
de tiempo, aiSn siendo éste relativamente alto. 

No obstante, después de concluida la etapa final del Proyecto Tina­
jones (etapa 2.2), unas 7.000 Ha adicionales podrán utüizarse en 
la zona de haciendas para el cultivo, mientras que a modo de com­
paración, las reservas de t i e r ras cultivables para los pequeños 
fundos son de 20.000 Ha. 

A través del mejoramiento del sistema de irrigación también los 
pequeños agricultores pondrán más empeño en sus propias parce­
las , ya que no trabajarán con tanta frecuencia como obreros even­
tuales y como peones en las haciendas. De esta manera las hacien­
das se vei'án obligados a continuar la mecanización del c\iltivo que 
ya se ha empezado. Esta extensión de la mecanización hace nece­
sario el uso de un mayor número de t rac tores . Contrario a las 
empresas pequeñas y medianas, aquf se t ra tará de máquinas y 
equipos propios, porque se podrán usar de forma efectiva en casi 
todo el ano. 
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8. 23 Mercados para los rendimientos adicionales de cosechas 

En el capítulo 6.432 "Cultivo de plantas" del presente estudio se 
vieron las posibilidades de cultivo de nuevas plantas, asf como 
las posibilidades de venta. Una vez más se llama la atencidn a 
la necesidad de fomentar la venta de los productos agrfcolas de 
las empresas pequeñas y medianas de la zona de comunidades por 
medio del sistema del cooperativismo. 

8.24 Producción agrícola después de terminado el proyecto 

8.241 Produccidn de cultivo de plantas 

De los cuadros No. 2 - 5 que se encuentran en las siguientes pági­
nas, se pueden deducir cada una de las áreas de cultivo y sus ren­
dimientos de acuerdo con las etapas de construcción. La situación 
actual se diferencia poco con respecto a la etapa 1.1 en cuanto a la 
extensión, pero si en cuanto al rendimiento, especialmente en las 
comunidades. A medida que se avance con el proyecto, las áreas 
de cultivo y rendimientos aumentarán. El cuadro No. 6 de la Pág. 
13 muestra el aumento de rendimiento correspondiente a las eta­
pas de construcción por separado para las haciendas y para las 
comunidades. Los fuertes^aumentosjen la producción del mafit y 
de las diversas plantas forrajeras se debe más a un segxmdo cul­
tivo, que al aumento de rendimiento^, Únicamente para el cultivo 
de legumbres se prevé una considerable expansión del área de 
cultivo. 

8.242 Producción ganadera 

El incremento de la producción derivada de la ganadería está en 
estrecha relación con la ampliación de la superficie destinada al 
cultivo de plantas forrajeras y al aumento del rendimiento de és tas . 
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HACIOiDAS o/bsw. 
COMUNIDADES 

j 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ha/año 
Durchschnittsertráge pro ha/Jahr 
Patapo > Tulipo 

Tusan *► Coochucoa -^ Zarrio -*-
Calupa -«- San Miguol 

Capote 

Lajra 

Pucala ^ Tabernaa 
1 

Poftalca 
1 
1 
1 

Saman -f Sta. Ana 

Viata Alegre ^ Caaa Blanca 

aipin ^ Saltua 

SUMA PA&CIAL 
Teilauame 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ha/año 
Durchacbnittaertrage pro ha/Jahr 

Tácame 

Moehuaí 

Muy Finca 

Morrope ^ Saaape 

SUMA PARCIAL 
Teilauuie 

SUMA TOTAL 
GeaaatauAae 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ha/a¿o 
Durehachnittaertrage pro ha/jahr 

PRODUCCIÓN A G & I C O U £SP£aAÍ)A D£ A:U£fiDO 
F 

Zu erwartende landwirtachaftlicbe Prodiktion 

ÁREAS EN CULTIVO 
inKultur befindlich 

ha 

-

1 • 
1 

t 
^ 

1 
J 

1 
i 
1 

2 085 25 525 

5 342 
! 

60 959 
1 

2 340 20 209 
j 

i 

996 8 306 

1 763 21 267 
4 
F 

1 
4 584 54 790 

680 I 8 193 
— - ' ■ ■■■■ ■■- — ' f- - — -■- ■ — — 1 

1 

566 3 664 

1 097 11 857 
1 

1 

19 453 214 770 
F 
í 

[ 
. i 

— 

615 

1 903 
i 

—— . 1 

1 963 
2 940 

7 421 

26 874 

-

1 
1 

3 721 

8 357 

3 452 

5 676 

21 206 

235 976 

8.8 

CAÑA DE AZUCAB 
Zookcrrohr 

(AZUCAB) 
(Ziiek«r) 
1 

ha t 
1 

-

1 807 

4 832 

1 000 
606 

1 653 
4 252 

543 
200 

1 067 

15 960 

-

1 

21 

-

-

-^21 
1 

! 

15 981 

-

11.0 

19 877 

53 152 

11 000 
6 666 

1 
1 

— — — ...*- - i 

18 183 
1 

46 772 

5 973 

2 200 
\ 

1 1 7 3 7 

175 560 

10.0 

210 
1 

1 

1 

¡ 

- 210 

175 770 

11.0 

A LA STAPA 1.1 
naeh Auabaustuíe 1,] 

ABI^Z ALGODÓN 
B«{i« BauBv«lle 

L 

^ 

ha t ha 

-

-

250 

300 
150 

-

197 
„ ^ - , , - 1 , ̂  

1 

87 
1 

_ — ^ ^ 

366 
_̂ ^̂ ^ 

1 350 

-

^ 

- " 

- — ■ * ^ — ^ -

-

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 350 

-

4.0 

1 000 -

1 200 750 
600 200 

788 -

348 -
1 
1 

1 464 

-

5 400 

1 

i 

1 
i 
1 
^ — , , , 1 -.11,1 .1 ^ .,„ 

1 

h 

1 

1 

L 
1 
^ 
J 

1 

■ 

5 400 

4.0 

-

-

950 

-

234 

1 091 
948 

693 

2 966 

3 916 

— 

t 
• 

2.0 

— 

-

1 500 

400 
^ - ■ ■ — ^ — — • ■■ — — ■ — - — . — . - — — 

- * 

-

1 

-

1 900 

1.5 

351 

1 987 
1 422 

1 040 

4 800 

6 700 

1.7 

Mala 
i 
i 

ha t 
! 
1 
1 

4.0 
1 
1 

184 736 
— r 

100 
. . . ^ 

180 
4 ^ 

21 
20 

28 

30 

563 

— 

300 

500 

800 

1 500 

3 100 

3 663 

* 

400 

720 

84 
80 
112 

120 

2 252 

2.0 

600 

1 000 
1 600 

3 000 

6 200 

8 452 

2.3 

h 

DIVERSOS 
Veraohiedenea 

4 

1 

ha t 
1 

1.5 

1 
1 

1 

45 
1 

33 

1 

20 

_¡ 
■ j 

-

1 
i 

98 
1 

— 

-

200 

207 
700 

1 107 

1 205 

-

67 

49 
-

-

30 

— 

-

1 
1 

1 

1 

146 

1.5 
1 
F 
F 

-

300 

310 

1 050 

1 660 

1 806 

1.5 

■ 

PLANTAS FORRAJERAS 
Futterpflanzen 

í 
1 
\ 
l 

ha t 
1 

1 

1 

i 80 
1 
1 
1 
1 
t 

52 4 160 
1 

— -^- ■ ■ 4' — " • • • — — ^ — 
1 
1 
1 

70 5 600 
• 

¡ , . _. 
1 

70 5 600 
1 

— • • ^ I I I . — 1 . - 1 1 ^ — _ _ _ ^ ^ — — _ - * . ^ — . 

i 

1 

25 2 000 
4 
1 

87 

22 
i 

6 960 

1 760 
f 
1 
\ 
1 

! 
1 

i 
1 

1 
^ 1 

326 26 080 

1 
r 
k 

1 

4iV 

40 

80 
1 
1 
1 

-

120 

446 

— 

60 

2 400 

4 800 
— 

-

7 200 

33 280 

76 

HOBTALIZAS 
Geaüaa 

j^oaatei) 

ha t 
• 

20 

31 620 
i — 

25 560 

7 140 
1 
r 

_̂  i 
F 

20 400 
I 

29 580 
8 160 

1 

1 ■ ■ 1 

. 

> 

-

^ 

1 

120 

-

2 400 

15 
h 
1 

i 

■ • 1 

2 
_̂  .^ 

8 

30 

40 

160 

-

30 
120 

450 

600 

3 000 

19 

CÜADBO 
Tahalla ^ 

FBUTALES 
Obat 

ha 

11 

20 

1 
1 

20 

35 

-

-

1 

1 

1 

86 
1 

-

20 
30 

- • 

17 

67 

153 

[Mango) 
t 

12 

132 

240 . 

-

240 
420 

¡ 

1 

1 
1 

1 
1 
1 

-

-

1 032 

8 

160 
240 

-

136 

536 

1 568 

10 



PRODUCCIÓN AGRÍCOLA ESPERADA DE ACUERDO A LA ETAPA 1.2 

BACI£MDAS o/bsw. 
COMUNIDADES 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ha/año 
Durchschnittacrtrage pro ba/jahr 
Patapo ■*■ Tulipe 
Tuaan -»- Conchucot •¥ Zarrio •»-
Cftlupe -f San Miguel 

Capote 
Luya 

Pucala -f Tabernas 
1 

Ponalca 
Sasan •¥ Sta. Ana 

Vista Alegre > Casa Blanca 

Zu erwartende 

ÁREAS H4 CULTIVO 
inKultur befindlicb 

¡ 
i 

ha 
1 

2 085 

t 

-

25 650 
- t — 
1 

5 3'»2 i 6l 069 
1 

^ „__ ,-—™— -.-

2 3^0 
^ ___- . 

996 

- — — _ ^ - — — . — - — ■ -

20 299 
, . U'^T' 1 1 " ^ ■ 

8 366 

1 863 21 783 
1 

î 584 
! 

743 
' ' ■ 

600 

aípin ^ Saltua 1 530 

SUMA PARCIAL 
TeiisuBffle 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ba/año 
Durchscbnittsertráge pro ba/jabr 

Táouae 

Moebuaí 
Mujr Finca 

Morrope ^ Sasape 

SUMA PARCIAL 
TeiIsuaae 

SUMA TOTAL 
Gesaatsuaae 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ba/año 
Durcbaebnittsertrage pro ba/Jabr 

54 800 

8 459 
3 800 

16 635 
j 
1 
í 

20 083 I 220 86l 
1 
1 

1 

j 

1 
f 

1 231 

3 615 
r 

3 925 
k 050 

12 821 

32 904 

— 

— 

5 285 

11 690 

6 889 

7 625 

31 489 

252 350 

7.7 

1 landwirtschaft 

CAÑA DE AZÚCAR 
Zaokerrohr 

1 
ÍAZUCAR) 
Zoekar) 

ha t 

• ■ • ■ 

1 807 

4 832 

1 000 

606 

1 653 
4 252 

1 

543 
200 

1 500 

16 393 

— 

21 

— 

— 

-

21 

16 414 

_ 

11.0 

19 877 

53 152 

11 000 

6 666 

18 183 
46 772 

5 973 
2 200 

16 500 

180 323 

10.0 

210 

— 

— 

-

210 

180 533 

11.0 

;ficbe '. 

A&Roi 

ha 

— 

-

250 

300 

150 

100 

197 
150 
400 

— 

1 547 

— 

— 

- ^ 

— 

— 

i 
i 

1547 
1 
1 

i 
1 

1 

r 

t 

4.0 

1 000 

1 200 
f 

600 
1 

400 
788 

i 

600 
1 600 

-

1 

6 188 
1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

-

-

6 188 

4.0 

Produkt ion nach Ausb 

ALGODÓN 
BaoBwo11• 

ha 

-

1 

i 

750 

200 

— 

~ 

— 

— 

950 

— 

234 

1 091 
948 

693 

2 966 

3 916 

-

t 

2.0 

-

— 

1 500 

400 

1 

1 

— 

— 

— 

1 900 

1.5 

351 

1 6 3 6 

1 422 

1 040 

4 449 

6 349 

1.6 

■f a A e «• 

laustufe 1.2 

Mala 
1 

ha t 

4.5 

184 

100 
K — — _ _^—. .- ■ — 

180 
1 

21 
20 
28 

, J 

1 
1 

30 

563 

— 

700 

1 012 

1 788 

2 000 

5 500 

6 063 

-

828 

450 

810 

95 
90 

126 
B-B m 1 I-l . ' 1' ■ 1̂ ^ ■ M T ■-1 

135 
1 

1 

2 534 

2.0 

1 400 

2 024 

3 576 
4 000 

11 UOO 

13 534 

2.2 

DIVERSOS 
Varaehiadanaa 

i 
\ 
\ 

ha 
1 

! 

45 

33 
1 
1 

-

20 

-

1 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

98 

-

216 

1 400 

1 181 

1 310 

4 107 

4 205 

-

t 

1.5 

-

67 

49 
— 

' 

30 
r 

1 

1 

— 

146 
1 
1 

1.5 

324 

2 100 

1 771 

1 965 

6 160 

6 306 

1.5 

> 

PLANTAS FORRAJERAS 
Futtarpf lamen 

1 

ba t 
i 
1 
F 

i 
1 

80 
I 

52 4 160 
- — ■ ■ . - — - ^ " — — ■ ■ 

1 

70 5 600 
\ 
\ 
1 

— '—-—— — \ — — — — , ^ -^——. 
4 

1 

70 5 600 
i 
1 
1 

1 

i 
1 
1 

25 2 000 
i 

87 6 960 
T 
1 

22 1 760 
-1 

1 

i 

■■^ ^BB 

1 
[ 
1 
h 

326 ! 26 080 
\ 1 

— 

40 

80 
1 

1 

1 

\ 
1 

120 

446 

70 

2 800 

5 600 

-

~ 

8 400 

34 480 

77 
•-1 

HORTALIZAS 
Gesüse 

Dómatela 
1 
1 

ha t 
\ 

L 

20 
1 
i 
1 

i 1 

31 \ 620 
\ 

25 500 
r 

. _̂ *. - ..-

7 140 
1 

\ 
r 

20 

29 

400 

580 
8 1 160 

1 

i ' — — — — ^ ^ - ^ — 

, — 
F 

F 

f 

— 

120 

1 

1 

¡ 

2 

8 

30 

40 

160 

-

^ 

-

1 

2 400 

15 

1 

30 
120 

450 

600 

3 000 

19 

CUADRO , 
Tahalla ^ 

FRUTALES 
Obst 

e*"- "■ ■-' 

(Mango) 

ha 

-

11 

20 

— 

20 

35 
1 
1 

1 

■-■ —'■ ■■" H 

1 

-

86 

-

20 

30 
1 

17 

67 

153 
I 

t 

15 

165 

300 

-

300 

525 
— 

— 

-

-

1 290 

10 

200 

300 

— 

170 

670 

1 960 

13 
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HACIEMOAS o/bsw. 
COMUNIDADES 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ha/año 
Durobschnittscrtráge pro ha/jahr 

Patapo * Tulipc 

Turnan ^ Conchucot <f Zarria > 
Calapé -f San Miguel 

Capote 

Luya 

Pueala -^ Taberaas 

Pomalca 

Saaaa -f Sta. Ana 

Vista Alegre + Casa Blanca 

Sípín •¥ Saltua 

SUMA PABCIAL 
Teilsunme 

1 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ha/ano 
Durefaschnittsertrage pro ha/jahr 

T¿cuae 

Moehuaí 

Muy Finca 

Morrope 4- Sasape 

SUMA PARCIAL 
Teilsuuie 

SUMA TOTAL 
Gesantsuause 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ha/año 
Durchsohnittsertrage pro ha/Jahr 

+ 

PRODUCCIÓN AGHICOLA ESPERADA 
Zu erwarteade landwirtschaftuche 

ÁREAS £K CULTIVO 
inKultur befindlich 

ha 

3 750 

7 025 

3 471 

2 409 

2 289 
r ~'- " " ' ■'——""■ — - ^ — 

4 987 
1 372 
1 180 

^ 

2 700 

29 183 

-

1 046 

2 445 
4 106 

3 647 
< 

11 244 

40 427 

— 

t 

— 

37 811 

84 442 

28 973 

16 309 

25 880 
64 417 
16 370 

6 130 
24 500 

304 832 

1 

19 565 

19 334 
32 486 

l6 870 

88 255 

393 087 

9.9 

CAMA DE AZÚCAR 
Zackerrohr 

ha 

— 

2 525 

5 352 

1 000 

969 

2 000 
1 

4 152 
1 

700 

180 

2 000 

18 878 

-

21 

— 

— 

— 

21 

18 899 

— 

ÍAZUCAR) 
tZuokor) 

t 

11.0 

27 775 

58 872 

11 000 

10 659 

22 000 

45 672 

7 700 

1 980 

22 000 

207 658 

10.0 

210 

-

— 

-

210 

207 868 

11.0 

ARROZ 
R«i« 

ha 

567 

750 

962 

500 

100 
1 

300 

300 

500 

200 

k 179 

-

-

_ 

­

­

4179 

-

t 

4.5 

2 551 

3 375 

4 321 

2 250 

450 
1 350 

1 350 
2 250 

900 

18 805 

1 

-

J 

J 

J 

b 

? 

18 805 

4.5 

DE ACUERDO A LA ETAPA 2.1 
ProduktioD nach Auabauatuf 

ALGODÓN 
BauBwolle 

ha 

— 

— 

— 

750 

400 
1 

1 

- -

— 

^V4A 

1 150 

1 

220 

1 303 

1 856 

1 000 

4 379 

5 529 

— 

t 

2.0 

— 

" 

1 500 

800 

« 

-

— 

— 

— 

2 300 

1 
i 

1.5 

330 

1 954 

2 784 

1 500 

6 568 

8 868 

1,6 

Uais 

ha 
1 
1 

384 

100 

180 

300 

220 

200 
1 
\ . — - „ ■ — - ^ -

300 

200 

1 884 

— 

300 

500 

1 335 
1 500 

3 635 

5 519 

* 

t 

5.0 

1 920 

500 

900 

1 500 

— 

1 100 

1 000 
1 500 

1 000 

9 420 

1 

3.5 

1 050 

1 750 
* 

4 672 

5 250 

12 722 

22 142 

4.0 

e 2.1 

DIVERSOS 
Varaehiadanes 

ha 

— 

180 

545 

452 

200 

100 
120 
100 

1 

200 

300 

2 197 

— 

250 

400 

607 
1 000 

2 257 

4 454 

— 

t 

2.0 

360 

1 090 

904 

400 

200 
240 

200 
400 

600 

4 394 

1.5 

375 

600 
910 

1 

1 500 

3 385 

7 779 

1.7 

-

PLANTAS FORRAJERAS 
Futterpflansen 

1 

ha 

52 

233 

120 
1 

— 

25 
187 

t 

85 

4 420 

19 805 

10 200 

2 125 
15 895 

f — — - — ■ ■ ■ . ' . . — I — 
F 

1 

72 , 6 120 
4 1 
1 
1 

689 
1 

-

215 

180 
300 

100 

795 

1 484 

■t - ' ' ^ ^ M ^ ^ H ' 

58 565 

80 

17 200 

14 400 
24 000 

■ ' • i 

8 000 

63 600 

122 165 

82 

HORTALIZAS 
Geaiüaa 

ffonatei) 

ha 

1 > 

31 

25 

7 
20 

29 

8 

1 

1 

— 

120 

— 

-

2 

8 

30 

40 
1 

160 

— 

t 

20 

620 

500 

140 

400 

580 
160 

« 

- * 

-

2 ̂ iOO 

15 

­

30 

120 

450 

600 

3 000 

19 

CUADRO 
Tabalie ^ 

FRUTALES 
Obat 

1 ■ ■ " — — ■ ■ ■■ %' — — — . ■ . . 1 

ha 
1 
1 
i 
1 

11 
1 
1 1 

20 

t^^^tJ^LJ 

20 1 

35 
— 

— 

1 

- . 

86 

-

40 

60 

« 

17 
1 

117 

203 

­

(Mango) 
t 

15 

165 

300 

-

300 

525 
-

^ ► * 

— . 

— 

1 290 

10 

400 

60 Q 

— 

170 

1 170 

2 460 

12 

F 
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PRODUCCIÓN AGttICOLA ESPERADA DE ACUERDO A L\ ETAPA 2.2 | 
Zu erwartende landwirtechaftuche Produktion nach Ausbaastafe 2.2 

i 

HACIENDAS o/bzw. 
COMUNIDADES 

V 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ha/año 
Durohachnittaertráge pro ha/Jahr 

Patapo > Tulipa 
r 

Tunan ^ Conchucot > Zarrin ^ 
Calupo -*- San Miguel 

Capote 

Luya 

Pucala -¥ Tabernas 

Ponalca 

Saaan •¥ Sta. Ana 

Vista Alegre > Casa Blanca 

Sip^n -K Saltua 

SUMA PARCIAL 
Teilflumme 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ha/año 
Durchschnittaertráge pro ha/jahr 

Táoutte 

Moehuai 

Muy Finca 

Morrope ^ Saaape 

SUMA PARCIAL 
Teilsuuie 

SUMA TOTAL 
GesantauBjae 

PRODUCCIÓN PROMEDIA por ha/año 
Durchachnittsertrage pro ha/Jahr 

ÁREAS EW CULTIVO 
inKultur befindlich 

ha 

* ̂ ^^ 

4 107 

7 795 

k 211 

2 634 
i 

2 289 

5 007 

1 438 

1 498 
1 

4 292 

33 271 

— 

2 624 

7 768 

12 037 
11 411 

33 840 

67 111 

— 

t 

— 

42 208 

83 005 

35 825 
20 614 

26 425 
65 972 

16 677 
h — — ■ ■ -

1 

10 250 

31 832 

332 788 
1 

1 

28 557 
* 

48 3.22 

67 089 

57 935 

201 903 

534 691 

8,0 

CAÑA DE AZÚCAR 
Zuokerrohr 

ha 

— 

2 525 

5 380 

1 000 

974 
1 

2 000 

4 152 

700 

180 
2 000 

18 911 

— 

21 

— 

— 

— 

21 

18 932 

— 

(AZÚCAR) 
[Zuokcr) 
* £ 

t 

11.0 

27 775 

59 180 

11 000 

10 714 

22 000 

45 672 

7 700 

1 980 

22 000 

208 021 
1 

1 

10.0 

210 

— 

-

-

210 

208 231 

11.0 

ARROZ 
R«ia 

ha 

— 

567 

900 

1 600 

600 

lOü 
300 

333 
500 
600 

5500 

— 

— 

-

-

« ■ * 

5 500 

— 

t 

5.0 

2 835 

4 500 

¡8 000 
í 

3 000 
1 
1 

^ 

500 

J 500 
i 

< 

2 500 

3 000 

27 500 
■ 

t 

( 

1 _̂ 
\ 

-

" 

1 " 
! 

h 

2J7 500 
r-

A 
'1 

i 5.0 
> 

ALGODÓN 
Bauanre 11« 

ha 

. h 

^ 

— 

420 

200 

-

~ 

— 

-

— 

620 

— 

250 

1 803 

2 530 

1 943 

6 526 

7 146 

— 

t 

2,5 

— 

_ 

1 050 

500 

— 

— 

— 

f — ■ — " - " 

— 

1 550 
1 

1 
1 
1 
1 

2.0 

500 

3 6o6 

5 060 

3 886 

L3 052 

L4 602 

2.0 

Mala 

ha 

403 

500 

200 

300 
1 

1 , 

120 

- ^ 

300 

692 

2 515 
+ 

— 

1 094 

3 000 

5 530 
4 174 

L3 798 

16313 

— 

t 

6.0 

2 418 

3 000 

1 200 

1 800 

— 

720 

— 

1 800 

4 332 

15 270 
1 
1 

4.0 

4 384 

12 000 

12 120 

16 696 

55 200 

70 470 

4.3 

DIVERSOS 
Veraohiadaoes 

ha 

-

400 

6OÜ 

800 

400 

iüO 

220 

333 

400 

1 000 

4 253 
1 

— 

844 

2 203 

3 507 

4 789 

11 343 

15 596 

— 

t 

2.5 

1 000 

1 500 

2 000 

1 OüO 

250 
550 

832 
1 000 
2 500 

10 632 

2.0 

1 688 

4 406 

7 014 

9 578 

22 686 

33 318 

2.1 

PLANTAS FORRAJERAS 
1 

Futterpflansen 

ha 

52 

70 

% 

90 

4 680 

6 300 

120 iü 800 
i_ 

1 

25 

1 á ? 

72 ^ 

i 

1 

1 

526 

— 

215 

224 

363 

275 

1 077 

1 603 

— 

— 

2 25ü 
U _ ' ■ ' ■ ■ 

16 830 
1 

6 480 

— 

— 

h7 540 

85 

18 275 

19 040 

30 855 

23 375 

91 545 

138 883 

87 

HORTALIZAS 
Geaüaa 

Donatei^ 

ha 

— 

60 

t 

25 

1 500 
1 
1 
1 

325 ' 8 125 
} 

w' . - - ^ — ' 4 1 — — ^ ^ — < ■ " -

71 
1 

30 

2«') 

28 

— 

118 

1 

711 

— 

100 

2Í4 0 

87 
190 

617 

1 328 

— 

1 775 

2 OOÜ 

725 

7Ü0 
1 

1 
•-

2 950 

— 

17 775 

20 

2 000 

h 800 

3 7''0 

3 800 

12 340 

30 115 

23 

FRUTALES 
Obat 

■ ■,, , 1-.--, ■ ,̂ „ ^ 

ha 

-

100 

20 

-

80 

— 

— 

— 

^_^ 

1 

- j ) 
1 

— 

100 

298 

20 

40 

4 58 

693 

-

(Mango) 

t 

20 

2 000 

l̂OO 

1 

1 

1 600 
1 

700 

— 

^ 

— 

— 

k 700 

20 

1 500 

'f '.70 

300 

600 

6 870 

11 570 

17 

4 

CUADRO 
TabaIle 
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INCREMENTO DE LA PRODUCCIÓN 
Uehrproduktion 

PRODUCCIÓN 

Produktion 

Haciendas 
Comunidades 
Total 

ETAPA 1.1 Haciendas 
Ausbaustufe 1.1 Comunidades 

Total 

ETAPA 1.2 Haciendas 
Ausbaustufe 1.2 Comunidades 

Total 

ETAPA 2.1 Haciendas 
Ausbaustufe 2.1 Comunidades 

Total 

ETAPA 2.2 Haciendas 
Ausbaustufe 2.2 Comunidades 

Total 

DE ACUARDO A LAS ETAPAS DE CONSTRUCCIÓN 
nach Ausbaustufen 

CAÑA DE 
AZÚCAR 
Zucker-

rohr 
íAZÚCAR) 
(Zucker) 

t 

175 560 

ARROZ 

Reis 

ALGODÓN 
Baum-
wolle 

t 1 t 

4 724 1 425 
189 - ¡ 2 966 

175 749 4 724 4 391 

676 475 
21 
21 

4 763 
21 

4 784 

32 098 
21 

32 119 

32 46l 
21 

32 482 

' 1 834 

Mais 
DIVERSOS 

Ver-
schiedenes 

t t 

1 689 146 
3 100 1 886 
4 789 1 032 

563 
3 100 

PLANTAS 
FORRA­
JERAS 
Futter-
pflan-

zen 

t 

26 080 
4 800 
30 880 

_ ^ 
774 2 400 

676 \ 2 309 i 3 663 774 

1 464 
-

1 464 

14 081 

14 081 

22 776 
-

22 776 

475 
1 483 
1 958 

875 
3 602 

845 — 
7 900 5 274 
8 745 

7 731 
9 622 

4 477 17 353 

125 
10 086 
10 211 

13 581 
52 100 
65 681 

5 274 

4 248 
2 499 
6 747 

10 486 
21 800 
32 286 

2 400 

— 
3 600 
3 600 

32 485 

CUADRO . 
Tabelle 

HORTA­
LIZAS 
Gemüse 

(Tomates) 

t 

2 400 
400 

2 800 

200 
200 

— 
200 
200 

-
58 800 ' 200 
91 285 

21 260 
86 745 
108 005 

200 

15 375 
11 940 
27 315 

FRUTALES 

Obst 

(Mango) 

t 

1 032 
335 

1 367 

-
201 
201 
258 
335 
.593 

258 
835 

1 093 

3 668 
6 535 
10 203 

I 

I 
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Las cifras correspondientes están resumidas en el cuadro No. 7. 
Solamente se ha considerado el ganado vacuno puesto que las de­
más categorfas de ganado son de poca importancia en cuanto al área 
cultivada con plantas forrajeras. 

Mientras que en las haciendas de orientación industrial (caña de 
azúcar) después de la etapa 2. 2 los incrementos en área de culti­
vo (+ 61 %), y rendimiento especffico (+ 12,5 %) y absoluto (+ 81,5 %) 
son relativamente bajos, en las pequeñas agricvilturas y comunida­
des se alcanzan considerables aumentos? + 795 %, + 112 % y 
+ 1.810 %, debido a que en las empresas grandes con destacamien-
to de obreros forasteros la producción derivada de ganado resulta 
muy costosa, considerando los precios fijos establecidos por el Go­
bierno, mientras que en unidades agropecuarias familiares queda­
r ía un mayor margen de beneficio. 

Si se toma como base los datos de la Facultad de Zootécnica en la 
Universidad Agraria de Lima, La Molina, es decir 5 r e ses por Ha 
y ano de cviltivo de plantas forrajeras con un rendimiento de 80 t 
y una participación en la producción de leche y carne de 55 % y 
45 % respectivamente, se da la situación representada en el cua­
dro No. 7. Según ésta, la existencia total de reses ha aumentado 
de 1. 930 a 8.680, es decir en un 350 %. 

Es de hacer notar que al contar las existencias de ganado no se tu­
vo en cuenta los cerdos, ovejas, cabras, caballos y burros, por­
que cerdos, ovejas, y cabras no tienen importancia en las zonas 
de intensivo cultivo de plantas en las haciendas y comunidades, es 
decir que solamente tienen valor para el abastecimiento propio y 
no para el abastecimiento de mercados, y porque el número de ca­
ballos y burros disminuye debido a la motorización que aumenta 
continuamente (motonetas, motocicletas). 



PLANTAS FORRAJERAS Y GANADO VACUNO - PRODUCCIÓN Y SU INCREMENTO 
Ftttterpílansen und Rinder - Produktioo und ihre Steigerung 

Haciendas 
í'̂ ''"*̂ :. ,, Coaunidades 
Gegenwartig: 

TOTAL / PROMEDIO TOTAL / ^.^^^j 

o 
l-l 
o 
o 
§ 
o 
ai 
a. 

• 
4 

H B 
O 9 

tS) 
O 
H 

u 
as 
l-H 

ETAPA 1.1 Haciendas 
Ausbaustuíe 1.1 Coaunidades 

TOTAL / PROMEDIO TOTAL / j^.^^^j 

ETAPA 1.2 Hacieadas 
Ausbaustuíe 1.2 Coaunidades 

ETAPA 2.1 Haciendas 
Ausbaustuíe 2.1 Coaunidades 

TOTAL / PROMEDIO TOTAL / ^j^^^j 

ETAPA 2.2 Uaeiendas 
Ausbaustuíe 2.2 Coaunidades 

TOTAI / PROMEDIO TOTAL / jj^^^^j 

PLANTAS FORRAJERAS 
Futterpíljinsen 

ÁREA DE CULTIVO 
Anbanílaebe 
ha 

326 
120 

kk6 

^ 

% 

100 
100 

100 

_ 
-

-

1— 
1 

-

363 
675 

1 038 

200 
957 

1 157 

-

♦ 110 
♦560 

+232 

♦ 61 

♦795 

♦260 

RENDIMIENTO 
Ertrag 

t/ha 

80 
40 

69 

20 

7 

.. 

30 

% 

100 
100 

100 

_ 
♦ 50 

+ 10 

_ 

+ 75 
8 + 1 2 

5 
40 

13 

10 
45 

18 

♦ 6 
♦ 100 

♦ 19 

+125 
♦ 112 

♦ 26 

PRODUCCIÓN 
Prodttktion 
t 

26 080 
4 800 

30 880 

— 

)t 

100 
100 

100 

— 
2 400 ! + 50 

2 400 ♦ 8 
1 

3 600 

3 600 

32 485 
58 800 

91 285 

21 260 
86 745 

108 005 

+ 75 

♦ 12 

♦ 124 
♦ 1225 

♦295 

♦ 82 
♦ 1810 

♦350 

CUADRO 
Tabelle ' 

GANADO VACUNO 
Rinder 

TOTAL 
Gesaat 

LECHERAS 
Mileb 

CARNE 
Fleisch 

NUMERO - Stüek 

1 630 
300 

1 930 

. 

896 
165 

1 061 

150 ! 83 
1 

150 83 

«. 
2 250 

2 250 

2 030 
3 675 

5 705 

1 328 
5 422 

6 750 

1 238 

1 238 

1 117 
2 021 

3 138 

730 
2 982 

3 712 

734 
135 

869 

67 
67 G; 

1 012 

1 012 

913 
1 654 

2 567 

598 
2 440 

3 038 
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8.243 Evaluacidn de la produccidn agrfcola 

Después de terminarse la etapa final de construccidn (2. 2) proba­
blemente se podrá obtener la produccidn agrfcola y ganadera e s ­
pecificada en el cuadro No. 8. El beneficio nacional (ingreso bru­
to) correspondiente a la produccidn agraria es de 320 Mió. Soles 
y a la produccidn ganadera es de 4 Mió. Soles. 

8.244 Produccidn adicional de la agricultura 

Gracias a la disponibilidad de agua mayor y más segura después de 
finalizada la etapa 2. 2, los agricultores podrán obtener una pro­
duccidn adicional, desglosada en el cuadro No. 9. Esta asciende 
a 219 Mió. Soles para la agricultura y a 4 Mió. Soles para la ga-
naderfa. 

8.3 Puntos de vista técnicos y su factibilidad 

8.31 Descripcidn de la zona del proyecto 

8.311 Topograffa 

Para lUia parte de la regidn de haciendas se tienen planos a escala 
1 : 5.000. Para otra parte por ejemplo al Este de la Hda. Pátapo 
solamente existen planos a escala 1 : 10.000, cuyo sistema de 
coordinadas y cotas no corresponde al de los planos a escala 
1 : 5.000. En el Valle Nuevo se dispone únicamente de planos a 
escala 1 : 5.000 para vina parte de Muy Finca. De las t ie r ras nue­
vas situadas en la orilla derecha del Canal Taymi, como por-ejem­
plo Pampas de Luya, Nuestro Amo y Santa Lucía, no existen pla­
nos topográflcos. 



PRODUCCIÓN, RENDIMIENTO E INGRESOS BRUTOS DE LOS CULTIVOS Y CRIA DE GANADO 
Produktion, Erlbse uad Roheinkommen aus Pflaozenbau und Viehhaltung 

CUADRO 
Tabelle 

1. PRODUCCIÓN VEGETAL 
EN t/año 
Pf lanzenbauliche 
Produktion in t/jahr 
PRODUCCIÓN GANADERA 
EN NUMERO DE CABE­
ZAS EN t/año 
Produktion aus Vieh­
haltung in St. Rindei 
t/año t/jahr 1) 

2. PRECIOS UNITARIOS 
ESPERADOS EN S/. 
Zu erwartende Ein-
heitspreise in S/. 

3. RENDIMIENTO ABSOLUTO 
(1x2) MÍO S/./año 
Absolute Erlose 
(1x2) Mió S/./JnhT 

4. COSTOS DE PRODUCCIÓN 
(SIN AGUA) EN 
s/./año t 
Produktionskosten 
(obué Wasser) in 
S/, Jahr je t 

5. COSTOS ABSOLUTOS 
MÍO de S/./año 
Absoluter Aufwand 
Mío in S/./Jahr 

6. INGRESOS BRUTOS EN 
(BENEFICIO NACIONAL) 
(5.-7. )Mio de S/,/»ao 
RoheinkoouieD (volksw. 
G«winn)(5.-7.) 
Mió s/,/Jahr 

"7. INGRESOS BRUTOS DE 
LOS CULTIVOS Y CRIA 
GANADERA 
Mío y S /./año 
Robeinkomaen aua 
Pflanzenbau und 
Viehhaltung 
Mío S/./j&hT 

CULTIVOS DE PLANTAS 
Pflanzenbau 

CAÑA DE 
AZÚCAR 
(AZÚCAR) 
Zucker-

rohr 
(Zucker) 

208 231 

-

-

1 330 

277 

901 

188 

89 

ARROZ 

Reís 

27 500 

-

-

2 800 

77 

1 598 

kk 

33 

ALGODÓN 

Baua-
wolle 

14 602 

-

-

6 500 

95 

k 420 

64 

31 

MAIS 

70 470 

-

-

1 800 

127 

1 240 

87 

40 

DIVERSOS 

Ver-
schiedenes 

33 318 

-

-

4 000 

133 

1 7'»o 

58 

75 

PLANTAS 
FORRA­
JERAS 

Futter-
pflanzen 

138 885 

-

-

- 2) 

- 2) 

- 2) 

-

-

HORTALIZAS 

Gemüse 
(Tomaten) 

30 115 

-

— 

1 000 

30 

297 

9 

21 

FRUTALES 

Obst 
(Mango) 

11 570 

-
\ 

3 100 

36 

470 

5 

31 

320 

CRIA DE GANADO 
Viehhaltung 

LECHERAS 

Mílch 

-

4 773 

4 773 

3 000 

14 

2 440 

12 

2 

CARNE 

Fleisch 

-

3 907 

570 

20 000 

11 

15 900 

9 

2 

4 

1) PRODUCCIÓN DE LECHE ANUAL / VACA Y AÑO : 1 000 1 
Jabresrailcbleistung /Kuh und Jahr : 1 000 1 

2) NO SE EVALÚAN LAS PLANTAS FORRAJERAS, YA QUE ESTAS SE UTILIZAN INDIRECTAMENTE PARA LA PRODUCCIÓN DE LECHE Y CARNE 
Die Futterpflanzen werden nicht bewertet, da sie zur Milch- und Fleiscbproduktion verwertet wurden. 



INCREMENTO DE LA PRODUCCIÓN, RENDIMIENTO E INGRESOS BRUTOS DE LES CULTIVOS ¥ DE LA CRIA DE GANADO 
MehrproduktíoD, Erldse und Roheínkommen aus Pflanzenbau und Viehhaltung 

1. PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 
EN t/año ANTES DEL CO­
MIENZO DEL PROYECTO 
Ldw. Produktíon in 
t/jahr vor Baube-
gían des Projektes 

2. PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 
EN t/año DESPUÉS DE 
LA ETAPA 2.2 
Ldw. Produktíon in 
t/jahr nach Aus-
baustufe 2.2 

3. INCREMENTO DE LA 
PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 
EN t/año (2.-1.) 
DESPUÉS DE LA 
ETAPA 2.2 
Ldw. Mehrproduktion 
ín t/Jahr (2.-1.) 
naeh Ausbaustufe 2.2 

4. PRECIOS UNITARIOS 
ESPERADOS EN 
S/./t/año 
Za erwartende Ein-
heitspr^íse ín 
S/./t/Jahr 

5. RENDIMIENTOS ABSO­
LUTOS EN Mío de 
s/./año (3.+4.) 
Absoluto Erlbse, 
Mío S/./Jahr (3-+'».) 

6, COSTOS DE PRODUCCIÓN 
(SIN AGUA) EN 
S/./t/año 
Produktionskosten 
(ohne Wasser) ín 
S/./t/jahr 

7. COSTOS ABSOLUTOS 
(3.+6.) Mío s/./año 
Absoluter Aufwand 
(3.+6,) Mío s/./jahr 

8. INGRESOS BRUTOS 
(BENEFICIO NACIONAL) 
(5.-7,) Mío de s/./año 
Roheínkoamen (volksw. 
Gewínn)(5.-7.) 
Mío S/./Jahr 

9. INGRESOS BRUTOS DE LOS 
CULTIVOS Y DE LA CRIA 
DE GANADO EN Mío S//aao 
RobeínkoBfflen aus Pflan­
zenbau und Viehhaltung 
Mío S/./jahr 

PLANTAS FORRAJERAS 
Pflanzenbau 

CAÑA DE 
AZÚCAR 
(AZÚCAR) 
Zucker-

rohr 
(Zucker) 

175 749 

208 231 

32 482 

1 330 

43 

901 

29 

14 

ARROZ 

Reís 

4 724 

27 500 

22 776 

2 800 • 

64 

1 598 

36 

28 

ALGODÓN 

Bauffl-
wolle 

4 391 

14 602 

10 211 

6 500 

66 

4 420 

45 

21 

MAIS 

4 789 

70 470 

65 681 

1 800 

118 

1 240 

81 

37 

DIVERSOS 

Ver-
schiedenes 

1 032 

33 318 

32 286 

4 000 

129 

1 740 

56 

73 

PLANTAS 
FORRA­
JERAS 
Futter-
pflaozen 

30 880 

138 885 

108 005 

-1) 

-1) 

-1) 

-1) 

-1) 

HORTALIZAS 

Gemüse 
(Tomate) 

2 800 

30 115 

27 315 

1 000 

27 

297 

8 

19 

FRUTALES 

Obst 
(Mango) 

1 367 

11 570 

10 203 

3 100 

32 

470 

5 

27 

219 
1 

CUADRO 
Tabelle ^ 

CRIA DE GANADO 
Viehhaltung 

LECHERAS 

Milch 

1 061 

4 773 

3 712 

3 000 

11 

2 440 

9 

2 

CARNE 

Fleisch 

127 

570 

443 

20 000 

9 

15 900 

7 

2 

4 

l) ELINEREMEWTO DE LA PRODUCCIÓN DE PLANTAS FORRAJERAS NO SE HA CONSIDERADO YA QUE ESTAS SE UTILIZAN INDIRECTAMENTE r 
PARA LA PRODUCCIÓN DE LECHE Y CARNE. M 

l) Mehrproduktion aus Futterbau wurde nicht berücksichtígt, da er zur Milch- und Fleischproduktion verwendet wurde, ^ 
{ 
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Especificando, se utilizaron los siguientes planos: 

A) Planos aerofotográficos del SAN a escala 1 : 5.000 
Proyecto No. 81-62-A-06 (1962/63). 

B) Planos aerofotográficos del SAN a escala 1 : 10.000 
Proyecto No. 05-61-A-05 (1961) 

8.312 Meteorología 

8.312.1 Datos de mediciones 

Los datos más importantes sobre la climatología en la zona de i r r i ­
gaciones catán contenidos en el Informe Hidrológico de Septiembre 
de 1966. 

Estos datos se basan sobre mediciones hechas en las estaciones 
meteorológicas de Lambayeque (en servicio desde 1928 con inter­
rupciones) y de Tinajones, al noreste de Chongoyape en el margen 
de la zona de irrigaciones (en servicio desde 1963). 

La Estación Hda. Pucalá instalada nuevamente en 1966, todavía no 

ha sido tomada en servicio. 

En consecuencia, las estaciones meteorológicas de mayor importan­
cia se hallan situadas en el margen de la zona del proyecto. 

8.312.2 Precipitaciones 

Las precipitaciones no tienen ningún significado para la zona del 
proyecto. Están sujetas a amplias fluctuaciones y pueden presen­
tarse en todas las estaciones del año; no obstante, la época prin­
cipal es la de los meses noviembre a abri l . 
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Las sumas anuales permanecen bajo 100 mm. A medida que se 
avance de la costa a la s ie r ra este valor aumenta y en la zona de 
Chongoyape alcanza un nivel medio de unos 100 mm por año. 

Promedio calculado de las sumas anuales de precipitaciones: 

Lambayeque 24 mm Ferreñafe 78 mm 
Chiclayo 16 mm Tinajones 122 mm 

8.312.3 Temperaturas 

Las temperaturas del aire corresponden al clima árido. La tem-
peratiira anual media sobrepasa los 20 C, presentando oscilacio­
nes más fuertes que en los Andes, tanto en el transcurso de un día 
como en un ano. 

Los valores máximos son de 35 C que se alcanzan en los meses 
de enero, febrero y marzo, mientras que los valores mlhimos son 
alrededor de 10 C alcanzados en junio, julio y agosto. 

Temperaturas anuales medias: 

Lambayeque 21,4 C 

Tinajones 23,3° C 

8.312.4 Humedad relativa del aire 

La humedad relativa del aire disminuye levemente a medida que 
se avanza de la costa a la s ie r ra , y alcanza en la zona del proyec­
to vm valor anual medio de 75 a 80 %. Los valores mlhimos son 
de aproximadamente 50 %. 
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Va lores anuales medios de la humedad re la t iva del a i r e : 

Lambayeque 80 % 

Tinajones 72 % 

8 .312 .5 Evaporación 

La intensidad de evaporacidn en una superf icie de agua l ib re au­

menta a medida que se avanza de la costa a la s i e r r a , alcanzan­

do su valor máximo en la pa r te or ien ta l de la zona de inves t iga­

ción, dependiendo s i empre de la t e m p e r a t u r a , vientos y h u m e ­

dad del a i r e . 

Evaporacidn d ia r i a , valor anual medio: 

Lambayeque 4, 3 mm 

Tinajones 6, 7 mm 

8 .312.6 Viento 

En la totalidad de la franja cos t e r a se r e g i s t r a n cas i únicamente 

vientos de sur a sxureste. Cor r i en t e s de a i r e de o t r a s d i recc iones 

originados por influencias t é r m i c a s reg iona les son muy r a r a s y 

de poca fuerza. 

8 .312 .7 Sol 

Anotaciones sobre las h o r a s de sol en Lambayeque dan los sigui­

entes v a l o r e s : 

Octubre has ta Abr i l 206 h o r a s / m e s 

Mayo has ta Sept iembre 169 h o r a s / m e s 



- 22 -

8.313 Hidrologra 

Los datos hidrológicos y los programas de ordenacidn hidrológica 
determinantes para toda la región de irrigación se encuentran en 
los siguientes estudios: 

A) Proyecto Tinajones 
Informe Hidrológico, 2 tomos 
Febrero 1965 

B) Proyecto Tinajones/Pertí 2-Etapa de Construcción 
Informe Hidrológico, 2 tomos 
Estudio Preliminar Septiembre 1966 

C) Estudio Hidrológico 
Abrü 1967 

8„ 314 Geología e hidrogeologfa 

Las condiciones geológicas e hidrogeológicas de la zona total de 
irrigaciones están descritas en los siguientes estudios: 

Proyecto Tinajones/Perú 
Referente a la Geologfa e Hidrogeologfa de la zona 
de irrigaciones de Chiclayo - Lambayeque - Valle 
Nuevo", 2 tomos, noviembre 1963. 

Además en el tomo I de este estudio se ha dado \m resumen de las 
condiciones hidrogeológicas de la zona de irrigaciones. 

8.315 Investigaciones edafológicas 

Las condiciones del suelo de la zona de irrigaciones están descr i ­
tas en el "Estudio de la Factibilidad Económica y Técnica" de la 
SIG de marzo 1963, como en el tomo I de este estudio. 
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8.316 Aprovechamiento actual de t ie r ras tomando en consideracidn el 
plano Modelo para un área cultivable de 60.000 Ha 

Según se deduce del cuadro No. 1 la distribución actual de los prin­
cipales tipos de cultivo al realizar el plan de cultivo modelo en la 
zona de estudio es la siguiente: 

Cana de azúcar 
Arroz 
Algoddn 
Mafz 
Diversos 
Plantas de forraje 
Legumbres 
Fruta 

Cultivo total 

Ha. 

15.981 
1.350 
3.916 
3.663 
1.205 

446 

160 

153 

26.874 

% 

59 

5 

15 

14 

4 

2 

0 .5 

0 ,5 

100 

Solamente en un 10 % de la superficie total se aplica el sistema de 
rotacidn de cultivos. En el resto de la superficie el monocultivo es 
la forma normal de cultivo. 

8.317 Extensión de las áreas agrfcolas 

La zona del proyecto se compwne de 9 haciendas y 4 comunidades 
que presentan las siguientes superficies: 

Ha. 
Tumán 
Conchucos, Jarrfn 
Calupe, San Miguel 5,342 
Pomalca 4.584 
Capote 2.340 
Pátapo y Tulipe 2.085 
Pucalá y Tabernas 1. 763 
SipánySal tur 1.097 
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Ha 

Luya 

Samán y Sta. Ana 

Vista Alegre y Casa Blanca 

Haciendas 

Morrope y Sasape 

Muy Finca 

Mochumr 

Tucume 

996 

680 

566 

19.453 

2.940 

1.963 

1.903 

615 

72 

Comunidades 7.421 28 

Superficie total 26.874 100 

Mientras que cada una de l as haciendas r e p r e s e n t a por s i sdlo una 

ujiidad económica, cuya explotación se r ea l i za según puntos de vis­

ta económicos , las comunidades es tán divididas en numerosa s e m ­

p r e s a s individuales de muy var iada extensión en las comunidades . 

La part ic ipación de unidades ag ropecuar i a s con más de 100 Ha de 

extensión es del 9 al 10 % del número total de unidades, mien t r a s 

que en la zona de haciendas a lcanzan 54 % (zona de i r r igac iones 

del Canal Taymi) y 85 % (zona de i r r igac iones del Rfo L a m b a y e -

que) . 

8.32 Invest igaciones t écn icas , planos y documentación 

8,321 Canales de i r r igac ión 

Base para la justif icación técnica y económica de las medidas de 

mejoramiento en la zona de l as haciendas es el inventar io hecho 

de la si tuación acti ial . 

Según el " inventar io de Á r e a s y Cauces" 1965 del Minis ter io de Fo­

mento y O. P , se da el siguiente cuadro : 



A) Zonas de irrigaciones de las haciendas 

D i s t r i t o 
Longitud de 
los canales 

Km 

1) Canal_Taymi_ 

Pátapo y Tulipe 48. 040 
Tumán y Conchucos 29. 220 
Ja r r fn 17.000 
Capote 42.220 
San Miguel 13.960 
Total 

2) Rfo Lambayeque 

Tabe rnas 
Calupe 
Pomalca 
Samán y Sta. Ana 
Vista Alegre y 
Casa Blanca 
Total 

3) Rfo Reque 

Sipán 
Sal tur 
Total 

Haciendas en el 
Valle Viejo 

150.440 

12.200 
44.117 
54.242 
13.300 

8.180 
132.039 

7.300 
19.730 
27,030 

309.509 

T i e r r a s de 
regadfo 

4 .556 .9 
2 .498 ,6 
2 .053 ,5 
2 .382 ,8 
1.425.3 

12 .917 ,1 

2 .264 .6 
3 .444 .3 
3 .233 ,9 
1.072,3 

491,7 
10 .506 .8 

347.3 
1 .892,7 
2 .240 .0 

25 .663 .9 

Superficie 

E r i a z a s 

298.3 
231.8 

52 .8 
853,4 
210.9 

1.647.2 

73.3 
25 .4 

513.5 
173,1 

3,0 
788,3 

77,3 
188,6 
265,9 

2 . 7 0 1 , 4 

en Ha 

Monte 

179,6 
131,7 
177.0 

1.041,2 
682,4 

2 .211 ,9 

118,8 
101,4 
569.9 
443.9 

1 .234.0 

9 .4 
129.5 
138.9 

3 .584 .8 

Total 

5 .034 .8 
2 .862 ,1 
2 .283 ,3 
4 .277 ,4 
2 .318 ,6 

16 .776 ,2 

2 . 4 5 6 , 7 
3 .571 ,1 
4 .317 ,3 
1.689.3 

494.7 
12 .592 .1 

434,0 
2 .210 ,8 
2 .644 ,8 

3 1 . 9 5 0 . 1 

Grado de eficiencia 
del canal 

% 

9,5 
8.5 

12,0 
5 , 7 

10 ,2 
8 , 6 

18,5 
7 .8 
6 .0 
8 ,0 

6 .0 
8 . 0 

4 , 8 
9 .6 
8 , 3 

8 , 3 

^3 



B) Zonas de i r r igac iones en el Valle Nuevo 

D i s t r i t o 

Túcume 

Morro pe y 
Sasape 

Mochumi' 

Muy Finca 

Comunidades en 
el Valle Nuevo 

Longitud de 
los canales 

Km 

53.210 

183,780 

48.015 

193.715 

478.720 

T i e r r a s de 
regadfo 

1.393,3 

7 .901 ,1 

4 .077 ,6 

7 .739 ,8 

21 .111 ,8 

Superficie 

E r i a z a s 

17,9 

3 .732 ,5 

386,6 

2 .294 ,8 

6 .431 ,8 

en Ha 

Monte 

118,9 

1,180,5 

389,7 

527,6 

2 .216 ,7 

Total 

1 .530,1 

12 .814 ,1 

4 .853 ,9 

10 .562 ,2 

29 .760 ,3 

Grado de eficiencia 
del canal 

% 

2,6 

4 ,3 

8 ,5 

4 ,0 ¡ 

4 , 4 

Como ya se mencionó a n t e r i o r m e n t e , en el d i s t r i to de Chongoyape no se r ea l i zó 

ningtín inventar io . 

Los datos indicados por el Minis ter io de Fomento y O. P . pa ra l a s superf ic ies de 

regadfo, difieren de aqueUos usados en el cálculo de factibUidad 
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Por consiguiente la zona investigada abarca las siguientes super­
ficies: 

Zonas de cultivo 

Haciendas en el 
Valle Viejo 
Distrito Chongo-
yape 
Comunidades en 
el Valle Nuevo 

Total 
a aprox. 

Super 

Tier ras de 
regadfo 

25.664 

6.838 

21.112 

53.614 
54.000 

•fieles en Ha 

Eriazas 

2.701 

? 

6.432 

9.133 
9.000 

Monte 

3.585 

? 

2.217 

5.802 
6.000 

Total 

31.950 

6.838 

29.761 

68.549 
69.000 

Como ya se constat<5 para los canales en la zona de comunidades, 
igualmente se puede constatar que también el presente sistema 
de canales tiene ciertas pero insignificantes desventajas, que se 
aclaran a continuación. 

8.321.1 Tramos de canal inútiles 

El agxia es conducida por largos tramos de canales mayormente 

no revestidos, sin que existan obras de captación para la i r r iga­

ción del campo. 

Esta situación es el resultado de que los propietarios quieren po­

seer su propia captación, y por eso se muestran conformes con 

tramos mvty largos. 

Mediante una reconstrucción del sistema se deberá t ra tar de aho­
r r a r tramos de canal, con el objeto de reducir las pérdidas por 
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infiltración. Dispositivos de medición con anotación automática pa­
ra controlar las masas de agua en la obra de captación, posibilita­
r á en muchos casos la instalación de un canal alimentador común, 
a pesar de los diversos propietarios. 

8.321.2 Abastecimiento de algunas zonas por medio de variosjc_anales_ 

También en la zona de haciendas existen regiones con canales que 
corren paralelos. Ejemplos son: Ac. Casa Blanca, y Calupito en 
las inmediaciones de las Hdas. Pucalá y Calupe. 

En una planificación detallada deberá investigarse hasta que punto 
podrán sustituirse canales paralelos por un sólo canal. 

8. 321. 3 Pérdidas por infiltración en lpf_canaljB_s_de_irrigación_ 

(Véase Tomo I, Pág. 55 - 63). 

8.321.4 Grado de eficiencia de los canales_ 

La situación apta de mejoramiento del sistema de canales en la zo­
na de haciendas puede representarse cuantitativamente mejor por 
medio del grado de eficiencia de los canales, es decir la relación 
entre las longitudes de los canales y las superficies servidas. 

í j 5 - ^ = grado de eficiencia de 
los canales en % 

A = superficies servidas 
L = longitud de los canales 

de irrigación en m 

El grado de eficiencia de canales puede ser apreciado como coefi­
ciente para la zona de influencia de un canal. Cuanto más alto el 
grado de eficiencia de canales, tanto mayor será la superficie de 
riego correspondiente a este canal. 
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Si se comparan las cifras calculadas de los grados de eficiencia de 
los canales en la zona de haciendas con aquellos para la zona de 
comunidades en el Valle Viejo y en el Valle Nuevo se confirma la 
opinidn ya bien divulgada, de que la red de distribución es más efi­
ciente en las haciendas que en las comunidades. Existen numero­
sas obras de captación adecuadas, que consisten por lo general de 
compuertas tipo guillotina. Sin embargo, la mayoría de los canales 
revestidos, a excepción de la Hda. Pátapo, no tienen significado e s ­
pecial. 

De acuerdo con los datos del inventario de 1965, la zona de hacien­
das presenta un grado medio de eficiencia de los canales de 8, 3 %, 
En el distrito Tabernas el grado de eficiencia es de 18,5 % y es a 
la vez el mayor, mientras que él de la zona de Sipán es el menor 
con 4, 8 %. 

En la zona del Taymi, el distrito Tulipe presenta un trazado por lo 
general muy claro de los canales de irrigación. 

Los grados de eficiencia de las zonas del Valle Nuevo son general­
mente deficientes. Sobre todo los numerosos fundos pequeños traen 
consigo como consecuencia una reducida capacidad del sistema de 
canales. 

Al reorganizar las condiciones de irrigación, debido a razones eco­
nómicas será muy difícil alcanzar para todas las zonas el mismo 
grado de eficiencia de canales. Tratándose en este caso de la am­
pliación de un sistema ya existente, una reorganización radical 
orientada según puntos de vista de técnica de riego unida a difíci­
les problemas técnicos llevarían a una paralización total de la red 
parcial de canales en el tiempo de construcción. Se deberá garan­
tizar en todo lugar una conducción de agua por los canales mayo­
r e s . 
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Para poder estimar aproximadamente la extensión de las medidas 

de mejoramiento se calcularon las siguientes cifras para un grado 

de eficiencia aceptable, de tal manera que se puede estimar la lon­

gitud de los futuros canales alimentadores. 

D i s t r i t o 

Canal Taymi 

Pátapo y Tulipe 
Tumán y Conchucos 
J a r r l h 
Capote 
San Miguel 

Rfo Lambayeque 

Tabe rnas 
Calupe 
Pomalca 
Samán y Sta. Ana 
Vista Alegre y 
Casa Blanca 

Río Reque 

Sipán 
Saltur 

Valle Nuevo 

Tácume 
Morrope y Sasape 
Mochumf 
Mviy Finca 

Chongoyape 
T i e r r a s nuevas 
en el Taymi 

Grado de eficiencia de canales 

Nuevo Antiguo Mejorado 
% % % 

12,5 
12,5 
20 ,8 

7,2 
15,0 

12,0 

20 ,8 
10,6 
10,0 
10 ,0 

16 ,7 

11,8 

10,8 
20 ,0 

16,7 

3 ,1 
7,6 

10 ,0 
8,0 

7,4 

10,0 

14,0 

9,5 
8.5 

12,0 
5 ,7 

10,2 

8,6 

18,5 
7,8 
6,0 
8,0 

6,0 

8,0 

4,8 
9.6 

8.3 

2,6 
4,3 
8,5 
4,0 

4 ,4 

? 

32 
47 
74 
26 
47 

40 

12 
36 
67 
25 

178 

48 

108 
108 

101 

19 
77 
18 

100 

68 

? 

Á r e a de 
r iego . 

Ha ' 

5.000 
2.500 
2.500 
2.500 
1.500 

14.000 

2.500 
3.500 
3.500 
1.000 

500 

11.000 

500 
2.000 

2.500 

1.400 
8.000 
4.000 
8.000 

21.400 

6.500 

1.400 

Longitud e s t i ­
mada de los 
cansdes n e c e ­
s a r i o s Km 

40 
20 
12 
35 
10 

117 

12 
33 
35 
10 

3 

93 

5 
10 

15 

45 
105 

40 
100 

290 

65 

10 

+) De acuerdo con los cuadros A) y B) en las Pág. 25 y 26, incluso 
algunas eriazas que se han empezado a regar en los distritos 
agrfcolas. 
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Grado de eficiencia de canales 
D i s t r i t o 

Resumen 
Haciendas en el 
Valle Viejo 

Nuevo 
% 

12.2 

Antiguo 
% 

8,3 

Mejorado 
% 

47 

Área de 
riego V 

Ha ' 

27.500 

Longitud es t i ­
mada de los ca­
nales necesa­
rios Km 

225 

Comunidades en 
el Valle Nuevo 7, 4 

Chongoyape 

Tie r ras nuevas 
en el Rfo Taymi 

4,4 

10,0 

14,0 

T o t a l 

68 21.400 

6.500 

1.400 

290 

65 

10 

56.400 590 
i ::a ::Í ^ Tí Tt-^ 

De acuerdo a esto, la superficie irrigable en el futuro en la zona 
investigada es de aprox. 56.000 Ha, con vinos 600 Km de canales 
de irrigación de 2~, 3 - y en parte también de 4 - orden. Los cana­
les de cabecera de fundos deberán ser construidos por los propie­
tarios mismos al reorganizar los campos. 

La superficie total de las nuevas t ie r ras ganadas en la margejijde-
recha_deLCanal Taymi solamente se puede estimar aproximativa­
mente, por carencia de planos topográficos. Se aprecia que las 
Pampas de Luya, Nuestro Amo y Sta. Lucía abarcan una super­
ficie irrigable de aprox. 10.000 Ha. Aimque se supone que tem­
poralmente estas superficies se encuentran irr igadas, no obstan­
te solamente unas 1. 400 Ha de eriazas podrán ser ganadas para 
irrigacidn en la etapa de construcción 2.2 (96.000 Ha), lo cual 
se aprecia en la siguiente relación: 
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Superficies cxiltivables en las comunidades del Valle Viejo 

Fe r r eña fe 14. 000 Ha 

Mocopuc 1.000 Ha 

Lambayeque 8.000 Ha 

Chiclayo 7. 500 Ha 

Chacupe y Cofra-

dfa 1.000 Ha 

Monsefú 6.000 Ha 

Reque 1.200 Ha 

Eten 500 Ha 

Comunidades en el Valle Viejo 

Haciendas en el Valle Viejo 

Valle Viejo 

Dis t r i to de Chongoyape 

Comunidades en el Valle Nuevo 

39. 

39. 

27. 

66. 

6, 

73. 

21. 

200 Ha 

200 Ha 

500 Ha 

, 700 Ha 

,500 Ha 

, 200 Ha 

, 400 Ha 

94.600 Ha 

T i e r r a s nuevas no per tenec ien tes ni a 

l a s haciendas ni a l a s comunidades 1. 400 Ha 

Superficie de i r r igac idn en la etapa de 

construcción 2.2 96. 000 Ha 
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8.321.5 Determinación de los metrados para los nuevos canales 

En base a las cifras obtenidas en la planificación de detalle en la 
zona de comunidades, se pueden estimar los metrados siguientes: 

C a n a l Longitud Movimiento de t ier ra 
en m por m. 1. 

Concreto de 
canal por 
m / m . l . 

% 

Km Excavación Relleno 

2- orden 
3- orden 
4— orden 

220 
270 
110 

13,0 
8,0 
4.0 

1.0 0,85 
0,55 
0,22 

37,0 
45,0 
18.0 

Suma 600 100,0 

Para el revestimiento de los canales se aconseja el uso de máquinas 
constructoras de canales o el uso de losas de concreto prefabrica­
das, por resultar más barato que el revestimiento convencional de 
mampostería o concreto in situ, si se usan en grandes volúmenes. 
Al determinar las secciones t ransversales resulta más convenien­
te usar medidas standard, para que el uso de las máquinas y de las 
losas de concreto prefabricadas sea el más económico posible. Bajo 
la consideración de la cantidad necesaria, el revestimiento con lo­
sas de concreto prefabricadas también podrfa ser más barato si se 
aplica el método de concreto al vacio, debiéndose preparar las lo­
sas con medidas standard en una planta central de concreto. En v is ­
ta de que en todo el valle del Chancay solamente existen canteras 
insignificantes para la obtención de agregados de concreto, sin em­
bargo en el camino a Batán Grande se dan algunos depósitos de 
grava, este lugar parece ser el más apropiado para la instalación 
de una planta de concreto. 
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Bajo las condiciones dadas en la zona del proyecto la colocación 
de las losas tiene la ventaja de un avance más rápido de la cons­
trucción que con un revestimiento a base de máquinas, ya que si 
se siguiera utilizando las captaciones existentes (zona de hacien­
das) el traslado de los equipos originaria períodos de paralización 
demasiado largos. 

8.321.6 Estimación d« costos para los nuevos canales^ 

Teniendo en cuenta lo dicho en el párrafo anterior, a continuación 
se presenta una estimación de costos correspondientes a los cana­
les de diferente orden, basada en los precios de contratista que 
valen actualmente para la construcción del reservorio de Tinajo­
nes y construcciones adyacentes. A pesar de todo se deberá con­
tar con fuertes fluctuaciones en los precios unitarios. Especial­
mente las haciendas estarán en condiciones de reducir los costos 
por kilómetro con su flota de maquinaria experimentada. 

A) Canales de 2 - orden 
Precio Precio 

Pos. Descripción Volumen xinitario total 
Soles Soles 

3 1. Excavación en suelos 
aluviales 13.000 m^ 27 , - 351.000,-

2. Relleno de suelos alu­
viales incl. compacta- „ 
ción 1.000 m 8 , - 8 .000.-

3. Concreto de canal B 225 
para el revestimiento g 
de la sección del canal 850 m 900, - 765.000, -

S/ . 1.124.000,-

Obras de captación, obras de 
arte e imprevistos (aprox. 10 %) 116.000, -

Precio por kilómetro S/ . 1. 240.000, 
s ssxsssssxsssvsasx 
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>er B) Canales de 3— orden 

Pos. Descripcidn 
Precio Precio 

Volumen unitario total 
Soles Soles 

2. 

Excavación en suelos 
aluviales 8.000 m 27 , - 216.000,-
Concreto de canal B 225 
para el revestimiento „ 
de la sección del canal 550 m 850, 467.500, 

Obras de captación, obras de arte 
e imprevistos (aprox. 10 %) 

Precio por kilómetro 

S/. 683.500, 

68.500,-

S/ . 752.000,-
= a a i s s s s s 3 s s : s K 3 S 

CQ Canales de 4— orden 

Pos. Descripción 
Precio Precio 

Volumen unitario total 
Soles Soles 

1. Excavación en suelos , 
aluviales 4.000 m' 

2. Concreto de canal B 225 
para el revestimiento ^ 
de la sección del canal 220 m' 

Obras de captación, obras de arte 
e imprevistos (aprox. 10 %) 
Precio por kilómetro 

27 , - 108.000,-

850, 187.000,-

S/ . 295.000, 

30.000, 
S/ . 325.000, 
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D) Costos totales 

Orden Longitud aprox. 
Km 

Costos aprox./Km 
Soles Costos totales 

Segiindo 
Tercer 
Cuarto 

Total 

220 

270 

110 

600 

1.240.000,-
752.000,-
325.000,-

S / . 

aprox. 

272.800.000,-
203.040.000, -

35.750.000.-

511.590.000,-
512 Mío Soles 

::; = sss :sse = s 3 : x 3 S S 3 : 8 : s 3 £ 8 S 

En esta suma no están incluidos los costos para la construcción de 
los canales de cabecera de fundos que dependen del tamaño y estruc­
tura de los campos. 

8.322 Canales de drenaje 

Amplías superficies bajas tanto en la zona de las haciendas como 
en la zona de las comunidades están fuertemente salificadas, de 
manera que ya no son aptas para el cultivo, o solamente para t i ­
pos de cultivo resistentes a la sal . No se detallarán aquí" las r a ­
zones de la salinizacidn, puesto que en el Tomo I ya se ha e s ­
crito extensamente sobre este punto. Los drenes y emisarios 
existentes en forma de desaguaderos que se usan para la degalini-
zación, son insuficientes o cubren solamente las necesidades lo­
cales. 

Por orden del Ministerio de Salud Pública los colectores de la 
Hda. Pomalca por el momento no pueden desaguar en los colec­
tores de Monsefú del Ministerio de Fomento, porque los desagües 
de la Hda. de Pomalca contienen residuos de la destilación del a l ­
cohol. 
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En xma posterior planificacidn detallada de los canales de drenaje, 
se deberá tener en cuenta la direccidn de flujo del agua freática, 
los tipos de suelos y sobre todo los puntos de vista morfológicos, 
debiéndose planear los canales de irrigación en las partes más a l ­
tas del terreno y los colectores de drenaje en las hendiduras. 

En la zona de las haciendas parte de las áreas todavía podrán co­
nectarse con el primer sistema de drenaje ya excavado, cuya am­
pliación ya se ha planeado en detalle. No obstante la mayor parte 
de la zona entre el canal Taymi y el rfo Lambayeque desaguará en 
el Lambayeque entre Desaguadero y Chescope. En cuanto se r e ­
fiere a la dirección de ñujo del agua freática estos canales ten-
drfan sobre todo la función de drenes intercepción. La zona entre 
el rfo Lambayeque y rfo Reque desaguará exclusivamente en el 
rfo Reque, y los colectores principales correspondientes siguen 
en gran parte la dirección de flujo del agua freática. 

No se dispone de documentación topográfica ni de planos de salini-
zación de la zona de haciendas. A consecuencia una estimación de 
la extensión de las medidas de drenaje es sumamente diffcil. Según 
afirmaciones de ingenieros de la Hda. Pátapo no existen problemas 
de drenaje en las superficies cultivadas de la hacienda, por presen­
tar suficiente pendiente superficial. 

En base a la documentación disponible parece ser necesario pla­
near para aprox. 40.000 Ha de la zona del proyecto (Hda. del Va­
lle Viejo y Comunidades del Valle Nuevo) medidas de drenaje. De 
acuerdo con las experiencias esto equivale a una longitud de 280 
Km, de los cuales unos 65 Km en la zona de Muy Finca ya se en­
cuentran planificadas a nivel de factibilidad. 
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A pesar de las correspondientes peticiones, las haciendas no han 
proporcionado informaciones sobre la red de drenaje necesaria, 

8.322.1 Estimación de metrados y de costos 

En los canales de drenaje ya planeados en detalle, se necesita mo-
ver en promedio 7,5 m de t i e r r a / m . l . , aunque la seccidn hidráu­
lica requerida era mucho menor. Los metrados determinados son 
resultado de razones constructivas, como por ejemplo pendiente 
muy reducida de los taludes para evitar su deslizamiento, tamaños 
de las cucharas excavadoras, etc . 

Pos. 

1 

2 

Descripción Volumen 

Excavación en suelos „ 
aluviales 7,500 m 

Afirmado del pie del 
talud 

Obras de arte e imprevistos 

Precio 
unitario 

Soles 

2 7 . -

s/. 

Precio 
total 
Soles 

202.500,-

10.000,-

212.500,-
32.500,-

Precio por kilómetro S / . 245.000,-
s B S s a a s a s s s a s : 

Los costos totales de las medidas de drenaje serán de 

2 8 0 x 2 4 5 . 0 0 0 , - ' S / . 68.600.000,-
aprox. 69 Mió Soles 

S S S S S S S S S S S S t a X S S S K S S 

En esta suma no están incluidos los costos para un posible drena­
je subterráneo con tubos de drenaje, que se instalarán sólo en sue­
los muy pesados y únicamente en casos en que los emisarios super­
ficiales sean insuficientes. 
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8.323 Estructuras 

Como ya se menciond en otra ocasián, se usarán siempre que sea 
posible, las obras de captación y las obras de arte existentes. Pa ­
ra nuevas obras de captacidn, dispositivos aforadores, acueduc­
tos sifones, etc. rigen las mismas bases que para la zona de co­
munidades en el Valle Viejo, la cual se planificó a nivel de l ici­
tación. 

Los costos de las obras de arte en la zona del proyecto dentro de 

este informe de factibilidad serán representados por valores de 

experiencia, en base a la determinación de los costos por kilóme­

tro lineal. 

Una de las obras de captación en la zona de haciendas, la "TOMA 
SANTENO" en el Río Lambayeque se enarena continuamente, sien­
do necesarios altos gastos para su limpieza. 

El enarenamiento se debe sobre todo a una mala situación y cons­
trucción de la antecámara de la bocatoma (véase Pág. 40). Por 
medio de cilindros marginales que corren en el lado izquierdo 
se consigue el asf llamado "efecto de espigones", provocando 
una sedimentación en su lado de aguas abajo. La corriente de 
limpia tampoco tiene suficiente fuerza para limpiar la antecáma­
ra de la arena sedimentada, ni aun con las compuertas de limpia 
abiertas. 

Las medidas de mejoramiento deberán estar pues encaminadas 
a eliminar este "efecto de espigones" no deseado, y elevar la 
eficacia de la corriente de limpia, concentrando los filetes de 
corriente. 
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La concentracidn de los filetes de corriente se puede obtener con 
la instalación de un dique longitudinal (véase Pág. 41). El caudal 
de captación deberá ser regulado por medio de dos compuertas 
tipo guillotina. Posibles cantidades de arena que hayan pasado 
por encima del peldaño de la toma, podrán ser ret i radas por la 
2-- compuerta de limpia colocada detrás de las compuertas de to ­
ma. Delante de las compuertas de toma deberían instalarse re j i ­
llas para evitar el paso de material de a r r a s t r e . 

Las demás bocatomas de las haciendas en el Rfo Lambayeque, las 
tomas de Pucalá-Tabernas y Calupe trabajan satisfactoriamente. 

En la zona del proyecto únicamente la Hda. Pomalca tiene dos r e -
ser vorios particulares con las siguientes dimensiones; 

3 +1 
Embalse en Mió m Superficie ' en Ha 

Bor<5 14 ) 
) 480 

Collique 6 í 
+) de acuerdo con datos proporcionados por la Hda. Pomalca. 

Las pérdidas se dan con 25 %. Al empezarse una distribucidn ópti­
ma y regulada de agua por medio del reservorio de Tinajones estos 
reseirvorios particulares pueden dejarse en desuso en anos de des­
carga normal, lo cual es conveniente debido a las grandes pérdidas. 

8.324 Desarrollo de las t i e r ras 

La preparación del terreno se realiza en las haciendas y empresas 
grandes principalmente con medios y equipos modernos (tractores 
de ruedas y t ractores de orugas, r as t ras de discos, subsoladores, 
arados de discos, niveladoras), mientras que en la zona de las 
comunidades todavía se usan métodos muy rudimentarios y anti-
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cuados, A menudo la t ie r ra se ara muy superficialmente con 
yunta de bueyes y arado de madera con una punta de h ier ro . 
No se conoce aradura profunda; no obstante, esto es de poca im­
portancia en las zonas nortes del Valle Nuevo, donde el subsuelo 
es muy liviano. 

8,33 Planteamiento básico, especificaciones, calendario de avance 

La base para el desarrollo de un planteamiento básico para el r e ­
ordenamiento de la zona del proyecto constituyen los planos topo­
gráficos a escala 1 j 5,000, los cuales sin embargo, sdlo abarcan 
una parte limitada del Valle Nuevo. Consecuentemente salo para 
esta zona se pudo desarrollar un planteamiento básico. Siendo 
las haciendas de propiedad privada, el levantamiento de planos 
topográficos y el reordenamiento de los canales de irrigación y 
drenaje en esta zona parcial, no puede ser tarea del Estado, 

Como especificaciones se aconseja las bases de licitacidn elabo­
rados por Salzgitter Industriebau Gesellschaft mbH para el mejo­
ramiento del Canal Taymi en diciembre de 1966, en las que e s ­
tán claramente descritas las cláusulas técnicas y jurfdicas nece­
sar ias para la licitación y construcción de canales. 

Por un lado los planos de avance y de inversiones deberán estar 
de acuerdo con el presupuesto previsto para cada uno de los anos, 
y por otro lado también deben guardar relación con las masas de 
agua proporcionadas por las nuevas derivaciones. Esto rige so ­
bre todo para medidas de planificación y de construcción en el 
Valle Nuevo y en las t i e r ras nuevas. Solamente después de t e r ­
minada la derivación del Llaucano, se podrá realizar plenamen­
te la reordenación de las condiciones de irrigaciones. Medidas 
de construcción que se llevarían a cabo con anterioridad, reque-
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r i rán una elevada inversión de capital que no ofrecerfan ninguna 
posibilidad de ganancia en las cosechas con agua de la 1— etapa de 
construcción, pudiéndose originar fácilmente la recriminacidn de 
una mala planificación. A pesar de estas restricciones y debido a 
las altas pérdidas por infiltración es aconsejable tener en cuenta 
los canales principales hacia el Valle Nuevo, es decir los canales 
Tepo-Mochumf y Ttícume (Prolongación Taymi) para las medidas 
de construcción de la 1— etapa. 

8.34 Mano de obra, materiales de construcción y maquinaria 

8.341 Mercado de mano de obra 

8.342 

La demanda de obreros caliñcados y no calificados para realizar 
las obras de construcción podrá cubrirse sin gran dificultad. 

Materiales de construcción 

Cemento se puede comprar directamente en grandes cantidades de 

la fábrica de cemento de PACASMAYO. 

C o s t o s Por costal 
(42 Kg) Por tonelada 

Puesto en fábrica Pacasmayo 
Transporte de Pacasmayo al 
lugar de construcción Tinajo­
nes 

S/. 30,15 

4 . " 

S/ . 717,86 

95,24 

S/ . 34,15 S/ . 813,10 

Acero imra concreto se fabrica en la planta sidert5rgica de CHIM­
BÓTE. Su calidad corresponde aproximadamente a la de acero II 

2 
de las normas alemanas DIN ( zul. * 1.800 Kg/cm ). 
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Entrega puesto en obra, segtín dimensiones 

S/ . 6 .450,- a S/ . 7.000, - por tonelada 

cortado, curvado y montado 
(precio de contratista) aprox, S/ . 13.000, - por tonelada 

Combustible 

Gasolina S/ . 5,05/Gal = S/ . 1,33/litro 
Petróleo Diesel S/ . 5, 57/Gal » S / . 0,94/litro 

Lubricantes 

Según la calidad, estos varfan entre S/ . 40, - a S/ . 95, - por galón. 
Siempre que los trabajos de construcción sean ejecutados por en­
tidades estatales, es necesario tomar en consideración que segtín 
artfculo 55 de la Ley No. 13270, la administración pública no puede 
hacer uso de materiales extranjeros, siempre y cuando el propio 
país produzca s imilares . Si la oferta nacional no alcanzara, se 
podrá importar la parte restante desde el extranjero; debiendo en 
todo caso ser autorizada por las autoridades competentes. 

8.343 Equipos 

Para los trabajos de construcción se necesitarán especialmente ca­
miones, t ractores aplanadores, excavadores, niveladores de cuchi­
lla, mezcladoras de concreto, bombas, etc. Posiblemente el uso 
de camiones mezcladores de concreto podrían t raer ventajas eco­
nómicas. Las grandes haciendas disponen de maquinaria propia. 

8.35 Dificultades especiales de trabajo en el perfodo de construcción 

En vista de que la suma anual de precipitaciones en la zona del pro­
yecto es menos de 100 mm, los futuros trabajos de construcción 
no dependerán de las épocas de lluvias. Sin embargo, siendo nece-
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sario mantener en funcionamiento durante todo el ano el servicio 
de irrigación, se requerirá durante la construccidn efectuar der i ­
vaciones, instalar bombas y otros dispositivos en los lugares en 
que los nuevos canales de irrigacidn crucen los canales ya exis­
tentes. A fin de mantener bajo los costos de construccidn espe­
cialmente durante el perfodo de transición, se deberían aprove­
char para un intensivo avance de construccidn los meses de julio 
a noviembre por la poca demanda de agua para las plantas en esta 
época. 

8.36 Servicio y mantenimiento de las instalaciones 

El servicio de las instalaciones en la zona de irrigaciones y para 
las derivaciones y el reservorio en la cuenca alta deberán sincro­
nizarse uno con otro. Deberá hacerse de tal forma que durante el 
año entero la agricultxira en toda la zona de irrigaciones disponga 
de una cantidad dptima de agua, al igual que una posible distribu-
cidn dptima, de acuerdo con las diferentes etapas de construccidn. 
Además es necesario que cada mes se efectúe un balance de agua 
en base a los programas de ordenacidn hidroldgica, para que se 
pueda apreciar de acuerdo con las descargas calculadas estadís­
ticamente, las masas por embalsar o por suministrarse en el 
mes siguiente. 

En la zona de las haciendas, la distribucidn del agua la pueden l le­
var a cabo las haciendas mismas dentro de sus propios Iñnites. 

El personal necesario para el servicio deberá seguir una instruc-
cidn especial para prepararlo en sus tareas . No se esperan difi­
cultades en la contratacidn. Igualmente, las instalaciones necesa­
r ias como el abastecimiento local de energía eléctrica y comuni-
cacidn por radio se pueden terminar en corto plazo. 
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Apar te del mantenimiento de las p lantas , una t a r e a impor tante 

del personal para el se rv ic io es el control de los disposi t ivos au ­

tomát icos de medición de agua (limnfgrafos) con los cua les se 

pueden cont ro lar y documentar las cantidades de agua s u m i n i s ­

t r a d a s a cada uno de los cana les . 

8. 4 Puntos de v is ta f inancieros 

8. 41 Relacidn de costos 

8.411 Costos de adquisicidn y de acceso 

P a r a r e a l i z a r las medidas de construccidn no se t omarán en cuen­

ta los costos de adquisicidn, por t r a t a r s e en el p resen te proyecto 

de un reordenamien to de una zona de i r r igac iones ya exis tente cu­

yos usuar ios son los mi smos vec inos . Una parcelac idn de los c a m ­

pos exis tentes deberfa equ i l ib ra r se dentro de la r e - p a r c e l a c i d n con 

cambios (trueque) de t i e r r a s de acuerdo con el valor de é s t a s . 

No se p re sen ta rán costos de a c c e s o . El reordenamien to de la r e d 

de c a r r e t e r a s agr íco las se ha rá al mismo t iempo que la nueva c o n s ­

t rucc idn de los cana le s , 

8.412 Costos de construccidn 

8 .412 .1 Invers iones n e c e s a r i a s 

A) 600 Km canales de i r r igac idn de 
2° a 4^- orden (segtSn inciso 8. 321. 6) 

B) 280 Km colec tores de drenaje 
(según inciso 8. 322.1) 

C) Dive r sos (Afirmado de c a r r e t e r a s , 
drenaje sub te r ráneo en algunas zonas , 
canales a cabecera de fundos, d isposi 
t ivos de medición, e t c . ) 
= 10 % de A + B 

512 MÍO Soles 

69 MÍO Soles 

59 MÍO Soles 

640 MÍO Soles 
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Los costos de construccidn se presentarán primordialmente en 
moneda nacional. El material importado será muy reducido, de 
manera que la parte en divisas no pasará de los 20 %. 

Para una superficie cultivable en la zona del proyecto de 56.000 
Ha, los costos de construcción ascienden a 11.400 S/ . /Ha . 

8.412.2 Costos anuales 

a) Para el mantenimiento y servicio de los canales en la zona 
de irrigaciones se fija O, 8 % del valor nuevo, y para la ad-
ministracidn y control 1,5 %. 

O, 8 % Mantenimiento y servicio 5,1 Mío Solee 
1,5% Administración y control 9, 6 Mió Soles 

2,3 % 14, 7 Mió Soles 
S S X S B C 

b) De acuerdo a las normas de la AID se calcula un perfodo de 
amortización de 50 anos y una tasa de interés de 6 % por t r a ­
ta r se mayormente de gastos en moneda nacional. El reduci­
do interés de 3,5 % para gastos de divisas no se considerará 
aquf. 

Amortización de los costos de inversión de 640 Mío Soles en 
50 años a 6 %, factor de anualidades = 0.06344 

40,6 Mió Soles 

En total, los gastos anuales ascienden a 

55,3 Mió Soles. 
sassssssxzscss 
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Contando con una superficie ciütivable en la zona del proyecto de 

56.000 Ha los costos anviales por hectárea son de aprox. 1.000 

Soles. 

8.413 Costos de las medidas necesarias para el desarrollo futuro 

del área de cultivo 

8.413.1 Nivelación 

Tal como se deduce del cuadro 10 de la siguiente página, los cam­
pos cultivados por las haciendas actualmente (etapa de construc­
ción 1,1) requieren un menor costos de nivelación, mientras 
que las áreas de las comunidades originarán mayores costos 
de nivelación. En las próximas etapas de construcción (1.2 y 
2.2) se ganarán nuevas t i e r ras para el cultivo, pudiéndose es t i ­
mar para la nivelación un precio \mitario de S/ . 5.000, - por Ha 
de t ie r ra nueva. Estos trabajos deberían pasarse a empresas par ­
t iculares. 

La suma pagadera cada año (intereses + cuota de amortización) 
resxüta de la suma de las dos últimas columnas del cuadro No. 
10. Comienza con 1, 98 Mió Soles en la etapa 1.1 y después de la 
etapa 2.2 alcanza 8, 99 Mió Soles, igual a un gravamen por hectá­
rea de S/ . 73, - y S/ . 134, - respectivamente. En total ee requie­
re un capital de 257 Mió Soles una superficie de 67.200 Ha. 

file:///mitario


ETAPA 

Ausbaustufe 

1.1 

1.2 

2.1 

2.2 

TOTAL -
Geaamt 

DETERMINACIÓN SEPARADA 
Naeh Ausbaustafen 

TIPO DE EXPLOTACIÓN 
AGRÍCOLA 

Betriebsfora 

Haciendas 
Coaunidadee 
TOTAL - Geaaat 

Haciendas 
Coaanidades 
TOTAL - Geeaat 
Haciendas 
CoBunidades 
TOTAL - Geaaat 
Haciendas 
Coaunidades 
TOTAL - Gesaat 
Haciendas 
Coaunidades 
TOTAL - Gesaat 

DE LOS COSTOS DE NIVELACIÓN DE 
getrennte Eraittlang der Nive 

ÁREAS A 
NIVELARSE 

NiTollierbe-
dürftige Flachen 

ha 

19 500 
7 500 
27 000 

600 
5 400 
6 000 

9 100 
- x) 

9 100 
4 100 
21 000 
25 100 
33 300 
33 900 
67 200 

ACUERDO A LAS ETAPAS 
llierungskosten 

COSTOS DE NIVELACIÓN 

Nivellierangskosten 

3//ha 

1 333 
4 000 
2 075 
5 000 
5 000 
5 000 
5 000 

-
5 000 
5 000 
5 000 
5 000 
2 850 
4 750 
3 850 

^ /ÁREA TOTAL 
**" ^-/Gesaaif lache 

26 
30 
56 

3 
27 
30 

45.5 
-
45.5 
20.5 
105 
125.5 
95.0 
162.0 
257.0 

_¿ ÍNTERES 
3^ Zins 
MÍO 4/ 

0.8 
0.9 
1.7 
0.1 
0.8 
0.9 
1.4 
-
1.4 
0.6 
3.1 
3.7 
2.8 
4,9 
7.7 

CUADRO „ 
Tabelle ^" 

„ ^ , AMORTIZACIÓN 0-5^ Tilgang 
MÍO S/./ 

0.13 
0.15 
0.28 

0.015 
0.135 
0.150 

0.23 
-
0.23 
0.10 
0.53 
0.63 
0.475 
0.815 
1.290 

REDUCCIÓN DE 1577 ha, ÁREA DE CULTIVO YA NIVELADA. 
Ua 1577 ha verríngerte Anbauflache, die sehon nivelliert wurde. 
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8.413.2 Drenaje 

El cuadro No. 11 de la siguiente página presenta una relación 
de las áreas que probablemente necesitan \m drenaje con tubos, 
puesto que ya actualmente se está registrando salinizacidn, y 
se caracterizan en parte por suelos pesados con poca veloci­

dad de filtracidn y alto efecto capilar. En los costos indicados 
no están incluidos los emisar ios . 

Los costos para la colocación de tuberfa en las comunidades 
serán un 1/3 más bajos, debido a que los campesinos mismos 
ayudan en los trabajos de excavación, ahorrándose asf los jor­

nales para obreros forasteros, mientras que en las haciendas 
el mismo trabajo sólo se puede hacer contratando a peones. 

Los gravámenes anuales referidos a un hectárea a drenarse asf 
como los costos de las obras de drenaje son los siguientes: 

■r, j Gravamen anual . . . „ . , . ^„„ . .^, 
Forma de empresa ^. .^^ Mío S/ . /Área total 

Hacienda 210,­ 2 3 , ­

Comunidades 138, ­ 8, ­

Promedio 182, ­ 16, ­



D E T L K M I N A C I O N DE L O S C O S T O S DE D R E N A J E 
E r m i t t l u n g d e r R o s t e n f ü r R o h r d r á n a g e 

ETAPA 

Ausbaustufe 

2.2 

TIPO DE EXPLOTACIÓN 
AGRÍCOLA 

Betriobaforra 

Haciendas 

Comunidades 

TOTAL J. Gesarat 

AliEAS NECESITADAS DE 
DRENAJE 

Rohrdranagebedürftige 
Flachen 

ha 

3 832 

2 093 

5 925 

COSTOS DE DRENAJE 

Kosten für Rohrdránage 

S/./ha 

6 000 

H 000 

5 200 

MÍO S L / " ^ ^^^^^ MÍO ^/oeaantflache 

23.0 

8.0 

31.0 

-^ INTERÉS 
5^ Zins 

MÍO S/. 

0.69 

0.24 

0.93 

CUADRO 
Tabelle " 

„ _^ AMORTIZACIÓN 
"•5> Tilgung 

MÍO S/. 

0.11 

O.Oí» 

0.15 
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8. 413. 3 Preparación del terreno 

En las haciendas la preparación del terreno corresponde a la t éc ­
nica moderna. La mayor parte de estas empresas dispone de un 
gran número de máquinas y equipos propios, y en casos de urgen­
cia se alquilan t ractores con equipo para la preparación del t e ­
rreno, de aquellas compañías particulares especializadas en e s ­
tas actividades. En las haciendas la preparación del terreno es 
financiada por ellos mismos. 

En las comunidades, las labores de cultivo y la preparación de t i e ­
r r a s no se hallan suficientemente mecanizados.Estas unidades agrí­
colas necesitan una modernización que se puede realizar poniendo 
a su disposición tractores y equipos en suficiente número. En el 
año 1966 en las comunidades se ha contado un total de 46 t racto­
r e s de ruedas. Suponiendo que se necesita un tractor para culti­
var y labrar la t ie r ra en xina extensión de 90 Ha se necesitaría el 
siguiente número de t ractores y equipos para trabajar un área de 
cultivo de 33.840 Ha: 

(33.840 : 90) - 46 = 329 

En la siguiente relación se ha considerado únicamente t ractores 

Diesel por su mayor rentabilidad y duración: 

Maquinaria agrícola 

198 tractores de rueda (45/55 HP) 
131 tractores de rueda (65/85 HP) 
198 ras t ras de discos livianos 
198 arados de discos (4 discos) 
198 surcadores de dos cuerpos 

10 máquinas sembradoras (2 sur ­
cos) 

Precio/unidad 
s/. 

130.000,-
260.000,-

25.000,-
28.000,-

8.000,-

30.000, -

Precio toi 
MÍO S / . 
25.75 

34,10 

5,00 
5.50 

1,60 

0,30 
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Maquinaria agr ícola Prec io /un idad P r e c i o total 
_S/^ MÍO S / . 

20 máquinas abonadoras (2 su rcos ) 

130 cul t ivadoras (2 su rcos ) 

131 r a s t r a s de d iscos pesados 
(2,00 m) 

131 rufas (3,00 m) 

19 subsoladores (2 cuerpos) 

131 bordeadoras 

65 desgranadoras de maíz 

20 t r i l l ado ra s de uso genera l 

97,42 

Si se t oma ima t a s a de in t e rés de 8 % y un periodo de amor t izac ión 

de 8 años , r e s u l t a el siguiente cuadro : 

Costos to ta les 8 % I n t e r e s e s 8 % Amort izac idn 
MÍO S / . Mió S / . Mió S / . 

97,50 7,8 7,8 

In t e r e se s + Amort izac ión 
MÍO S / . 

8 . 0 0 0 , -

1 6 . 0 0 0 , -

7 5 . 0 0 0 , -

2 5 . 0 0 0 , -

1 9 . 0 0 0 , -

1 0 . 0 0 0 , -

2 0 . 0 0 0 , -

3 5 0 . 0 0 0 , -

0.16 

2,00 

9,80 

3,25 

0,36 

1.30 

1,30 

7,00 

15,6 % 

De es ta forma cada hec t á r ea de superf ic ie cultivada en l as comu­

nidades e s t a r í a gravada con 461, - Soles . 

8. 413. 4 Construcción de s i los 

A fin de poder a lmacena r la cosecha con poca pérd ida , y no v e r s e 

obligados a vender inmedia tamente es ta cosecha con un precio des­

favorable, e s necesa r io cons t ru i r a lmacenes modernos , en forma 

de s i los elevados para s e r l lenados a g rane l , con ins ta lación de 

venti lación y desinfección. Actualmente sólo se dispone de un p e ­

queño a lmacén para ap rox . 750 t , en el que se a lmacena la c o s e ­

cha en c o s t a l e s . 
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Terminada la etapa de construccidn 2. 2, se e spe ran las s iguientes 

cosechas pa ra las cuales se neces i tan los r espec t ivos a lmacenes : 

Superficie Cosecha 
Tipo de ctativo ^^ ^ 

Arroz 5.500 27.500 

Mafz 16.313 70.470 

Leguminosas 15.596 33.318 

Total 37.409 131.288 

E s t a s 130.000 toneladas co r re sponder í an a un volumen de a l m a c e -

namiento aprox . 225.000 m , cuyo costo de construccidn podrfa 

a scender a 100 Mió S / . Los cos tos , el i n t e r é s de capital y a m o r ­

t ización s e r i a n los s igu ien tes : 

Costos to ta les 3 % In t e r e se s 0 ,5 % Amort izac idn I n t e r e s e s y 
M i o S / . Mió S / . M i o S / . Amort izac idn 

M i o S / . 

100 3 1,5 4 .5 

E l g ravamen por hec t á rea s e r í a de 120 S / . por ano. 

8. 413.5 Capital total necesa r io 2;j2jo_8_tos_dejmyer6idn_oj_i^inadoB_p^^^ 

l as demás medidas_ 

Resumiendo todos los pimtos a n t e r i o r e s , r e s u l t a la siguiente deman­

da de capi ta l : 
I n t e r e s e s y a m o r -

Capital I n t e r e s e s Amor t izac ión t izacidn 
M i o S / . M i o S / . M i o S / . MÍO S / . 

Nivelacidn 

Drenaje 

P r e p a r a c i d n del 
t e r r e n o 

Construccidn de 
s i los 

257,0 

31 .0 

97,5 

100,0 

7,70 

0,93 

7,80 

3,00 

1.29 

0 .15 

7.80 

1.50 

8,99 

1.08 

15,60 

4.50 

T o t a l 485.5 19.43 10.74 30 ,17 
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La suma anual de 30,17 Mió Soles considerada para un área de 
cultivo total de 67.111 Ha resulta en un gravamen de 450, - So­
les por hectárea. En vista del aumento de producción que se e s ­
pera, este costo de capital es absolutamente aceptable. 


